

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego“ wynosi w Warszawie rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 k. 40, kwartalnie rs. 1 k. 20, miesięcznie kop. 40, za odroczenie do domów dopłaca się kop. 5. Numer pojedynczy w Kancelarzu Redakcji kop. 5. Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

# KURJER WARSZAWSKI

ROK PIĘDZIESIĄTY ÓSMY.

Na Prowincji i w Cesarstwie wynosi rocznie rubli 8 (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 96, oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 80). Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie. Rękopisma nadsyłane do Redakcji nie zwracają się.

Dziś: Ś. Grzegorza Biskupa.  
Jutro: ŚŚ. Izydora i Antonina.  
Sobota: Ś. Mamerta Biskupa.  
Niedz. N. M. P. Łask., Op. Ś. Józefa i Ś. Pawła.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 17  
Zachód „ „ 7 „ 37

Drugie dnia godzin 15 minut 20  
Przybyło „ „ 8 „ 36

Poniedziałek: Ś. Serwacego Biskupa.  
Wtorek: Ś. Bonifacego Męczennika.  
Środa: Ś. Zofji z trzema Córkami.  
Czwartek: Ś. Jana Nepomucena.

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego.“ Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

— Uroczystość wczorajsza św. Stanisława biskupa i męczennika sprowadziła tysiące pobożnych do wszystkich świątyń Pańskich, przeważnie jednak do tych, które ją obchodziły odpustem zupełnym przy wystawieniu Najświętszego Sakramentu i z kazania mi tak zrana jak i po południu.

Do kościoła położonego w Woli, pod Warszawą, gdzie zapowiedzianem było przez bawiącego chwilo-wo u nas, Jego Excellence biskupa-sufragana i administratora diecezji płockiej, JX. Gintowta, udzielenie Sakramentu Bierzmowania, podążyła tak wielka siła ludu, że świątynia tamtejsza, cmentarz na okół takowej i plac przed cmentarzem literalnie zatłoczone były, słowem było tam do kilkunastu tysięcy zgromadzonego ludu, którzy przybyli aby być na całodziennem, t. j. tak rannem jak i popołudniowem nabożeństwie.

Nabożeństwo wielkie, jak i procesję uroczystą na okół cmentarza, poprzedzającą takowe, celebrował tamże sam J. Excellence ksiądz biskup, otoczony liczną asystą duchowieństwa; słowo zaś Boże, zastosowane do Ewangelji świętej na uroczystość wczorajsza przypadającej, a zapisanej u Łukasza św. w rozdziale 10-tym: „O Chrystusie dobrym pasterzu“ głosił JX. Zdzitowiecki, wikariusz kościoła św. Krzyża.

Na chórze licznie zebrani amatorowie i artyści opery wykonali Oratorium Kurpińskiego.

Po skończonem zaś popołudniowem nabożeństwie nieszpornem udzielanym był, na cmentarzu okalającym ten Przybytek Pański, ustawionym w szeregi pobożnym, Sakrament Bierzmowania.

Nakoniec Jego Excellence ks. biskup dopełnił ceremonji, również na tymże cmentarzu, poświęcenia dwóch nowych dzwonów dla tegoż kościoła.

— Do kościoła ś. Anny na Kr.-Przed., gdzie także odbywał się odpust, zgromadzili się również tak tłumnie pobożni że ich świątynia ta mimo swej obszerności, wraz z rozległemi kurytazami, pomieścić nie była w stanie.

Wotywe odpustową przed rzęsiście oświetlonym ołtarzem uroczystującego patrona, celebrował tu JX. Leon Jungowski, regens konsystorza.

Summę zaś poprzedzoną uroczystą procesją, celebrował JX. Busiakiewicz, w czasie której słowo Boże głosił JX. Dębicki, wikariusz kościoła Panny Marji na Nowem-Mieście.

Nieszporne nabożeństwo odprawił JX. Jankowski, przełożony tejszej świątyni, naukę zaś duchową w czasie nieszporów wygłosił JX. Dreszer, wikariusz kościoła Narodzenia Najświętszej Panny Marji na

Lesznie. A chór amatorów wykonywał pienia religijne.

Uroczysta procesja, której prócz tłumnie zgromadzonych pobożnych asystowały liczne bractwa miejscowe ze światłem i chorągwiemi, oraz dziewię w bieli, zakończyła tenże odpust, po którym zaraz rozpoczęło się nabożeństwo Majowe, przed ołtarzem N. Serec Najświętszej Marji Boga-Rodzicy Dziewicy.

Takiż sam odpust, w połączeniu również z nabożeństwem Majowem odbywał się i w kościele św. Ducha wprost ulicy Mostowej, gdzie nabożeństwo uroczyste z taką samą solennością, przy wystawieniu Najświętszego Sakramentu tak zrana jak i po południu się odbywało.

W kościele archi-katedralnym i metropolitalnym św. Jana celebrował Summę administrator archidiecezji warszawskiej JX. kanonik Sotkiewicz, w czasie której słowo Boże głosił JX. Kucharski, wikariusz miejscowy.

Nieszporne zaś nabożeństwo odprawił JX. Dietrich, kanonik archikatedralny (jubilat.)

— W rozkazie warszawskiego ober-policmajstra do policyi wykonawczej za nr 111 wydanym, zamieszczono: Z powodu nastąpienia już dogodnej dla robót pory, polecam komisarzom uczestkowym dopełnić szczegółową i ściśle rowięz wszystkich hoteli, domów zajazdnych i tak zwanych domów noclegowych, pod względem zachowania w takowych należytego porządku, czystości numerów, pościeli i innych przedmiotów, stanowiących niezbędną wygodę dla stawających tam osób. Oprócz tego zwrócić uwagę na dogodny i należyty stan kloak i wateklozetów, a szczególnie w hotelu Marenza, na który pod tym względem zanoszone były do mnie skargi przez pasażerów. Dostrzeżone wszędzie nieporządki lub niedostatki, zalecić właścicielom tych zakładów usunąć w terminie odpowiednim, przez komisarzy naznaczone się winnym po upływie którego sprawdzić o ile zauważone niedostatki przeprowadzone zostały do porządku i o tem co się okaże, donieść mi szczegółowo nie później jak 1 (13) czerwca r. b., przez 2 część rozporządzającą powierzoną mnie kancelarji. (Gaz. Pol.)

## Szpital Św. Jana Bożego w Warszawie. ROZCHNICIA 150-LETNIA.

Jeden z niemieckich psychiatrów dr Laehr mówi: „Opieka nad losem obłąkanych służyć nam może jako barometr stanu oświaty i cywilizacji narodu, który odpowiednio do własnego ukształcenia ceni zdrowy stan umysłu swoich jednostek i nim się opiekuje.“

I rzeczywiście każdy kto tylko miał do czynienia z obłąkanami łatwo się mógł przekonać jakie przeszą-

dy i błędne pojęcia po dziś dzień jeszcze istnieją co do powstawania tej choroby, jak również i co do sposobu leczenia jej i postępowania z choremi.

Psychiatria, t. j. nauka o leczeniu i pielęgnowaniu obłąkanych, jako specjalna gałąź medycyny, w ogóle jest dzieciem naszego stulecia; lecz nie zważając na niedawne swoje istnienie, wyrobiła sobie po dziś dzień poważne i cenione stanowisko wpośród innych specjalności lekarskich. Tej to nauce zawdzięczać należy, iż obłąkani dzisiaj inną zupełnie znajdują opiekę niż w dawnych latach.

Z rozwojem tej nauki przysła myśl uczadzenia osobnych specjalnych zakładów dla leczenia i pielęgnowania tych nieszczęśliwych, i dla tego też widzimy, że wszystkie zakłady tego rodzaju w całej prawie Europie początek swój wzięły w bieżącym stuleciu.

Do początku naszego stulecia dbano tylko o tych obłąkanych którzy się mogli stać niebezpiecznymi dla otaczających, t. j. dbano o nich o tyle, aby innym szkole nie wyrządzali, i dla tego trzymano ich w więzieniach, starych zamczyskach, lub lochach podziemnych, wraz ze zbrodniarzami i przestępcami. Tam przykuwano ich kajdanami do ściany, okrywano ich łachmanami i podawano im byle jaką strawę; dla uspokojenia zaś ich używano chlusty, pozostawiając ich w opiece nielitościwych dozorców.

Taki był w krótkich słowach sposób traktowania obłąkanych, na tem się zasadzało leczenie i pielęgnowanie tych nieszczęśliwych.

Zdarzały się wprawdzie wyjątki, ale na nieszczęście bardzo ich było niewiele, tak, że na ogólny stan rzeczy wpływu nie mogły one wywierać.

I tak, z historii psychiatrii wiadomo, że jeszcze w r. 1409, w Walencji, w Hiszpanji, istniał zakład dla obłąkanych, gdzie także zastosowane było leczenie, odpowiednie ma się rozumieć do ogólnych pojęć panujących pod owe czasy w medycynie; dość powiedzieć, iż zpatrywano się na obłąkanych jako na ludzi chorych potrzebujących odpowiedniego leczenia. Lecz zakłady ten nie znalazł naśladowców, nawet i w Hiszpanji, a w innych krajach o jego istnieniu nikt zgoła nie wiedział.

Dalej wiadomo, że w r. 1543 nieszczęśliwy śpiwak „oswobodzonego Jeruzalemu“ został zamknięty w szpitalu św. Anny w Ferrary, ale szpital ten podług opisu doszłego do nas nie był niezem innym jak tylko więzieniem, gdzie utrzymywano porządek za pomocą głodu i chlusty.

To samo powiedzieć należy o zakładzie londyńskim

## CZTERNASTA CZĘŚĆ.

OBRZEK MIEJSKI

przez

Elizę Orzeszkową.

(Dalszy ciąg.— Patrz nr 102.)

Mała, ruchliwa zwykle jej osobka zeszytywniała i zniemochemiała na chwilę, zdjęta jakby wielkiem nad własną dolą zdumieniem. Uderzyły mię w mowie jej wyrazy: „Nie wyszłam jeszcze za mąż.“ Więc nie utraciła dotąd nadziei, iż stać się to mogło! Po chwili zaczęła znowu.

— Z bratem, pani droga, co innego było, o! zupełnie co innego. Nie pieścił go ojciec wprawdzie, bo nie do pieśczoł to był człowiek, ale dbał o niego jak o oprawę oko i jeżeli karcit to chyba tylko za zbytnią swawolę. Swawolnik bo był chłopiec straszny... Kiedy ja bywałam pracując, choruję i dobrego słowa od nikogo za to nie usłyszę, on po dniach całych ledwie lekeję odbywszy, baki po ulicach zbija, z kolegami psoty różne wyprawia a gdy przyjdzie do domu to po to tylko aby zjeść, wypać się i mnie jeszcze zbuczyć jeżeli mu w czem nie dogodzę... Uczyl się bo, to prawda, że się uczył. Naprzód guwerner do niego chodził, potem i sam do gimnazjum chodził zaczęł. Ojciec okrutnie chciał żeby gimnazjum skończył i urzędnikiem był, ale Klemens jak doszedł do czwartej klasy tak anirusz! W czwartej klasie dwa lata

siedział i do piątej nie puścili a dłużej już w jednej klasie siedzieć nie pozwolili. Cóż pani droga myśli, że ojciec na to powiedział? Zgryzł się z początku, ale potem ręką machnął: „Mniejsza o to! dla mężczyzny wszystkie drogi otworem. Urzędnikiem zostać nie może, rzemieślnikiem będzie.“ Ja wtedy już 24 lata miałam i słysząc jak ojciec to mówił, rzewnie choć po cichu zapłakałam sobie: „Mój ty Boże! myślałam, a dlaczego przedemną wszystkie drogi zamkniete? co ze mną kiedyś będzie?“ Prawda, że był to czas w którym ja często i gorzko płakałam i po całych nocach bywało pytałam się siebie: „co ze mną kiedyś będzie?“ A płakałam ja i pytałam się tak dla tego, że wtedy to zgasała jedyna moja przez całe życie gwiazdeczka szczęścia. Zaświeciła i... zgasła... no, może nie na zawsze i da Bóg że zaświeci znowu, ale długo czekać i... ciężko!

Tu spuściła oczy i żywsze jeszcze niż zwykle rumieńce twarzy jej oblały; potem, podnosząc na mnie spojrzenie zawstydzone, naiwne a jednak w głębi źrenicy gorącą iskrą rozpalone, ciszej niż wprzódy, wahałym się głosem ciągnęła. — Muszę już pani wszystko opowiedzieć... tak jakoś, od pierwszego spojrzenia zaraz przyłgnęłam do pani. Nie słyszała pani nigdy o panu Laurentym Tyrkiewicz? pewnie nie! Otóż... kiedy miałam dwadzieścia lat poznałam się z sobą i... i... w cztery lata potem... w tej tam altance, widzi pani? w ogródku? w tej altance z chmielem... raz wieczorem... nie bardzo wieczorem, o szarej godzinie... oświadczył mi się. Byliśmy po przyrzeczeniu... pani droga! jakim ja była wtedy szczęśli-

wa! raz tylko w życiu! po dwóch tygodniach p. Laurenty wyjechał żeby sobie lepszego miejsca starać się, bo to pani, urzędnika syn i sam urzędnikiem był ale prędko miał wrócić i ze mną ślub wziąć... pojechał, miejsce otrzymał doskonałe, ale jeszcze nie wrócił... Znowu: jeszcze! Spodziewała się więc powrotu narzeczonego.

— Jakże dawno p. Tyrkiewicz opuścił Ogród?— zapytałam.

Wahała się chwilę z odpowiedzią. Widocznem było, że nienawisć do chronologii wszelkiej waleczyła w niej z napadem bezgranicznej szczerości. Szczerość zwyciężyła.

— Pani droga!— szepnęła— na św. Annę skończy się już od wyjazdu jego lat osnaście...

I wnet zapominając o tem, że wygadała się już przed chwilą z ilością wiosen, które w szczęśliwej porze onej liczyła sobie, dodała:

— Ja byłam wtedy taka młodzintka.

— Sądziś więc pani, że p. Tyrkiewicz wróci jeszcze?

Spuściła znowu oczy nawpół z zawstydzeniem, nawpół ze smutkiem.

— Pewną tego nie jestem— szepnęła— ale mam nadzieję... kiedyś— dodała— kiedyś, gdy pani opowie wszystko, pani sama osądzi, że to tak przejść nie mogło w żaden sposób i że on wrócić musi...

— Czy pisuje?

— Pisał do mnie z początku kilka razy, ale teraz tylko do ciotki swojej, pani Antoniowej pisuje czasem...

Bedlam, o którym mamy wiadomości z r. 1546 i 1557, iż tam mieścili się obłąkani wraz z przestępcami i więźniami, zaś główny nadzór i opieka znajdowały się w rękach komitetu więziennego.

Berlin w r. 1726 założył coś na kształt domu dla obłąkanych, lecz z braku dokładnych wiadomości trudno wyrzec jakiego rodzaju to był zakład i czy wyłącznie tylko dla obłąkanych był on przeznaczony. Gdy zakład ten, położony przy Krausenstrasse, uległ pożarowi w r. 1798, przeniesiono go do Charité, t. j. do szpitala ogólnego, gdzie i po dziś dzień jako oddział dla obłąkanych jeszcze istnieje.

W Wiedniu w r. 1784 wystawiono dla obłąkanych zakład tak zwany *Narrenkurm*. Jest to budowa w kształcie okrągłej wieży fortecznej. Dziś w stanie zupełnego opuszczenia, gmach ten służy tylko jako pamiątka z zeszłego wieku.

Rzeczywiste światło naukowe, zwiastujące lepsze czasy dla obłąkanych, rozeszło się z *Bicêtre* w Paryżu, gdzie genialny humanista *Pinel* i uczeń jego *Esquirol* w końcu zeszłego stulecia zajmowali się gorliwie losem tych nieszczęśliwych. Za przykładem tych mężów uczonych poszli inni. I tak, *Langermann* był ojcem nowego zakładu dla obłąkanych w *Sonnenstein* w r. 1811 pod Dreznem.

Od owego czasu zakłady tego rodzaju mnożyły się coraz więcej, urządzenia wewnętrzne ulepszało się z każdym rokiem i dziś rzeczywiście do takiego stopnia zostało udoskonalone, że budowa zakładów dla obłąkanych stanowi oddzielną naukę z dość bogatą literaturą.

Widzimy więc że los obłąkanych z początkiem XIX stulecia inny zupełnie przyjął kierunek; opiekowano się temi nieszczęśliwymi, którzy sami o sobie z powodu swej choroby myśleć nie mogli i traktowano ich jako ludzi potrzebujących rzeczywistej i troskliwej opieki.

Ale i w kraju naszym obłąkani znajdowali taką opiekę i z prawdziwą chlubą powiedzieć można, iż u nas przemyśliwano szerzej o ich losie wtedy nawet, kiedy w Europie zapomniano o nich zupełnie.

Pierwszy szpital dla pomieszczenia obłąkanych wybudowany był w r. 1650 przez zakonników św. Jana Bożego, tak zwanych Bonifratrów, za sumę 4,000 złp., ofiarowanych na ten cel przez *Tomasza Rupnina*, kanonika z Płocka, na placu darowanym Bonifratrom przez *Bogusława Leszczyńskiego*, wielkiego podskarbiego koronnego. Szpital ten przeznaczony dla ośmiu ehorych, znajdował się przy dzisiejszej ulicy Leszno, w bliskości ulicy Karmelińskiej. Z powodu jednakże rozmaitych niedogodności, klasztor i szpital musiano przenieść do innej miejscowości, przyczynił się do tego także i nowy zapis w wysokości 30,000 złp., uczyniony w r. 1664 przez *Tobiasza Morsztyna*, łowczego koronnego, przeznaczony na wybudowanie szpitala, które uskutecznionem zostało w r. 1667. Nowy kościół, klasztor i szpital Bonifratrów kosztował 74,533 złp. i stanął w miejscu gdzie dziś znajduje się ogród saski, prawie naprzeciwko ulicy Marszałkowskiej. Na tem miejscu przetrwał on lat 49, po upływie którego to czasu August II-gi, król polski, zamierzający rozszerzyć swój ogród, zwany saskim, dnia 1 maja 1726 r. odkupił od Bonifratrów ich zabudowania za 96,000 złp. Zakonnicy w d. 29 maja 1726 r. kupili plac na którym obecnie się znajduje szpital św. Jana Bożego,

i gdzie 13 czerwca tegoż roku założony został kamień węgielny, a budową zajęli się *Józef Fontana* i *Antoni Solary*. Budowa ta kosztowała 70,000 złp. i ukończono ją w ciągu niespełna dwóch lat, tak, iż otwarcie i poświęcenie szpitala nastąpiło w dniu 9 maja 1728 r. przez biskupa poznańskiego *Jana Tarło*.

Tym więc sposobem szpital św. Jana Bożego, przeznaczony wyłącznie dla leczenia i pielęgnowania obłąkanych mężczyzn w d. 9 maja 1728 r., istnieje już lat sto pięćdziesiąt (150) i należy bez zaprzeczenia do najstarszych zakładów dla obłąkanych w Europie.

Dr med. *A. Rothe*,  
naczelnny lekarz szpitala św. Jana Bożego.

### Z IZBY SĄDOWEJ.

—H— Ofiarą dziwnego zrzędzenia losów padł *Josek Millsztajn*.

Dzięki podobieństwu imion, dzięki kilku skomplikowanym okolicznościom, przez lat niemal sześć miano go za innego *Joska*, którego nazwisko było *Goldberg*, a który skazany za kilkakrotną kradzież koni na osiedlenie w Syberji, zdołał ztamtąd zbiedz.

*Josek Millsztajn*, którego wczoraj ostatecznie uniewinniono w izbie sądowej, ma lat około czterdziestu, pomimo to twarz jego jest żółta i pomarszczona, spojrzenie niepewne a postać cała przygnieciona do ziemi.

*Josek Millsztajn* przesiedział lat sześć w więzieniu śledczem.

Historja *Joska* to prawie temat do... powieści à la *Gabrielu* — choć z drugiej strony historia owa to rzecz bardzo przykra...

*Josek Millsztajn* urodził się w Garwolinie i tam przemieszkował, mając zresztą pewne usposobienie do życia włóczęgowskiego i wydalając się niekiedy na czas jakiś z miejsca pobytu.

Raz nawet ze ślepym bratem swym *Mojżeszem* chodził przez czas jakiś po jałmużnie.

Zresztą zwykłym jego zajęciem było wozenie kamieni na szosę.

W roku 1871 *Josek Millsztajn* znalazł się, nie wie my jakimi już losami, w Warszawie, gdzie poznał się i wszedł w ściślejszy stosunek z niejaką *Ruchlą Łają Goldbergową*, pochodzącą z Pińczowa.

Mąż jej, *Josek Goldberg*, w roku jeszcze 1869, został przez b. sąd kryminalny kielecki skazany na osiedlenie w Syberji i wyprawiony do miejsca przeznaczenia, jak jednak chodziły wieści w Pińczowie, zdołał zbiedz ztamtąd.

*Vox populi* podający tę wiadomość dodawał, że zbiegły *G.* przebywał najpierw w okolicach Pińczowa, następnie zaś w Warszawie, dokąd za nim udała się i jego małżonka.

Otóż, idąc za tym głosem, udał się, ze zlecenia pińczowskiego naczelnika straży ziemskiej, za nią do Warszawy, mieszkaniec Pińczowa, niejaki *Judka Mączarz*, osobliwie interesujący się — z przyczyn nam niewiadomych — *Goldbergową*.

Odnalazł on tę ostatnią na Szmulowiznie, a przy jej boku przemieszkującego już z nią wspólnie i noszącego fikcyjny tytuł męża *Joska Millsztajna*.

*Mączarz* przybył w charakterze posłannika od rodziny *Goldbergowej*.

Podług słów *Millsztajna*, scena spotkania się jego z *Mączarzem* odbyła się w następujących warunkach.

Były to właśnie święta Paschy, a w mieszkaniu fikcyjnych małżonków znajdowało się dwóch ich znajomych; przybył *Mączarz* z listem, a spostrzegłszy nieznanymi mu mężczyznami, zapytał *Ruchli Łaj*, czy się przypadkiem nie ożeniła.

Gdy ta odpowiedziała twierdząco, *Mączarz* zapytał:

— Któryż z tych jest twoim mężem?

*Goldbergowa* wskazała na *Millsztajna*.

*Mączarz* zbliżył się do niego i wziął za rękę, zapytując jak się nazywa.

— *Josek* — odpowiedział *Millsztajn*.

Wówczas przybysz zaczął się mu przypatrywać, dając do zrozumienia, że poznaje w nim *Goldberga*, a kiedy tymczasowy małżonek *Ruchli Łaj* nie przyznawał się do tego, odszedł zagniewany.

Nazajutrz *Millsztajn* pomimo iż nie przyznawał się do miana *Goldberga*, przedstawiając właściwe legitymacje, został aresztowany i wysłany do Pińczowa.

Wprawdzie po drodze zdołał on uciec, lecz w jakiś czas znów został odnaleziony w siedleckim więzieniu i stawiony przed sąd okręgowy kielecki, jako *Goldberg* oskarżony o ucieczkę z Syberji.

Sledztwo sądowe wykryło, iż rzeczywiście podsądny pochodzi z Garwolina, i że był tam znany jako *Josek Millsztajn*.

Pomimo to, pomimo że z mieszkańców Pińczowa, tylko *Judka Mączarz*, brat jego i niejaki *Cukerman*, interesowani po części w sprawie, poznawali w podsądnym *Goldberga*, sąd okręgowy wychodząc z przekonania, że podsądny jestto *Millsztajn*, który pod nazwiskiem *Goldberga* skazany został na osiedlenie w Syberji i ztamtąd uciekł, skazał go za ową ucieczkę na trzy lata robót ciężkich z karą cielesną i osiedleniem na Syberji.

Izba sądowa, do której *Millsztajn* apelował, postanowiła dopełnić sledztwo, wezwawszy w tym celu nowych jeszcze świadków, między którymi dwóch braci *Millsztajna*.

Badanie tych świadków na wczorajszym posiedzeniu pierwszego kryminalnego departamentu izby sądowej, który sprawę rozpatrywał, przyprowadziło do przekonania, że *Millsztajn*, który mniej więcej przed rokiem 1870 przebywał wciąż w Garwolinie, nie mógł być *Joskiem Goldbergem*, siedzącym przez ten czas w więzieniu lub przebywającym w Pińczowie, — a wymowny obrońca, adwokat przysięgły p. *Pełowski* wyczerpująco dowiódł, że *Goldberg*, jak urzędowe świadczą dane, pochodzący z Pińczowa z rodziców *Mendla* i *Lochy* nie mógł być identycznym z *Millsztajnem*, urodzonym, również podług urzędowych danych, w Garwolinie. Pan *P.* przytaczał innych jeszcze wiele świetnych na korzyść podsądnego argumentów.

Izba sądowa uznała *Millsztajna* za niewinnego.

### Wentylacja i oddychanie.

Z pierwszym błyskiem letniego słońca odskokowały zaryglowane, kitem i bawełną szelnie opatrzone okna; każdy pragnie świeżem oddychać powietrzem,

dy w ostatnich dniach życia swego okazywał mi on takie ojcowskie serce a przed samą śmiercią i nie już mówić nie mogąc, rękę swoją na głowie mojej wynędział od smutku, pracy i niespania, — zapłakał. *Klemens* żałował też ojca, niema co powiedzieć, żałował bardzo, kiedy do trumny go kładli jak bóbbr płakał i na grobie mu śliczny krzyż z blaszaną tablicą i pięknym napisem postawić kazał. Prędzej przecież żył jego oschły niż moje i nie dziwnego! Całe Boże dni i wieczory na mieście przepędzając, to w pracy, to w towarzystwach, rozrywki miał i nadzieje różne, których dla mnie... nie było. Jakoż w rok potem, za ledwie żałobę zdjął, już i ożenić się zamyslił. Cieszyłam się z zamysłu tego. Brata na rękę moją wychodowałam, on mi jeden rodzonym krewnym na świecie pozostał, szczęścia jego pragnęłam. Ale, kiedy *Klemens* powiedział mi z kim chce się żenić, pani droga! ledwie nie zemdlałam! Córka modniarki! rozluzana, rozbawiona, do pracy niezwykła a kokietka! Z początku persadować mu zaczęłam a potem i gniewać się na niego za ten głupi wybór który on zrobił. I miałam rację! O! zobaczy pani, jak tu dłużej pomieszka, kogo to on wziął sobie i jaką to lalę wprowadził do rodzicielskiego naszego domu... Dość powiedzieć, że zaczęliśmy klócić się z bratem. Raz w kłótni powiedział mi on: „Jeżeli ci kobieta, którą ja za żonę biorę, nie w guście, możesz manatki swoje zabrać i iść sobie w świat!“

(Dalszy ciąg nastąpi.)

I z odcieniem radośnej figlarności w spojrzeniu, szepnęła:

— Nie ożenił się!..

— Widzi pani—mówiła po chwili dalej—ja wtedy nie byłam taka jak teraz jestem. Choć dzieciństwo w męce mi przeszło, w młodości rozkwitłam jak róża, a dnia tego, była to niedziela... miałam na sobie białą perkalową suknię, którą sobie własnymi rękami uszyłam i wyhaftowałam czerwoną bawełną, a włosy ubrałam w bez koralowy, którego w ogrodzie naszym moc jest wielka... Suknię tę i listki od tego bzu mam dotychczas w komodzie schowane i... jeżeli on nie wróci... poproszę aby mi je do trumny włożyli...

Głos jej zadrzął, w oczach mignęła łza.

— Potem, pani droga, po tej jedynej szczęśliwej godzinie powlokło się znowu trybem swoim ciężkie moje życie... Matka umarła... ojciec zachorował... *Klemens* był już wtedy zecerem i w drukarni rządowej pracował tak jak i teraz pracuje a grosz swój już mając, po dniach a i po nocach całych nieraz w domu nie był. Pracował on to prawda, ale i odpoczynek i zabawę miał. Bywał w cukierniach przesiaduje, w bilard grywa, na wieczorki chodzi i do panierek umizga się... A ja z ojcem chorąm jedna... Ojciec swarliwy zawsze, w chorobie zrobił się jak ogień... a przez oszczędność sługi porządnej nigdy nie pozwolił mi wziąć ale podlotków jakichś trzymaliśmy zawsze, tyle tylko co do samych najgrubszych robót... Zresztą... wszystko ja... Igotuję i piorę, krowy i ogrodu doglądam i nocami przy ehorym siedzę i do apteki po lekarstwa latam a w wieczory zimowe, długie takie...

Bożeż mój, Boże... dom jak grób... ojciec nikogo prócz mnie przy sobie nie znosi, leży i stęka albo swarzy się i wyrzeka a ja przy lampce osłoniętej siedzę i szyję... szyję... aż mi kark od nachylenia a palce od trzymania igły zdrętwieją i po godzin kilka ust nie otworzę... Takie było życie moje dopóki żył ojciec, ale sześć lat temu umarł on i oto pośmierci jego właśnie dowiedziałam się, że mi na drugie imię: czternasta część!

— Jakże to było?

— Oto tak; na kilka miesięcy przed śmiercią swoją ojciec zaczął mi często swoją szczególną łaskę okazywać. Patrzy się bywało na mnie długo, długo a ja widzę że oczy jego robią się smutne i inne jakieś niż zwykle bywały. Raz kiedy *Klemens* z wieczorynki jakieś do domu przyszedł, ojciec swarzyć się zaczął że nigdy w domu nie siedzi. „Ty tam hulasz sobie a tu przy gospodarstwie i przy mnie chorąm siostra zawsze jedna! Dziewczyna zamęczy się.“ Tak mi, pani droga, rozczuliły te słowa ojcowskie, że z płaczem do łóżka jego przypadła i ręce jego całować zaczęła i mówić że nie jest mi to męką żadną kiedy ojca rodzzonego doglądam. Wtedy, pani moja, ojciec mi pierwszy raz w życiu za szyję objął, głowę moją do piersi swojej przycisnął a *Klemensowi* powiedział: „Tylko ty mnie po śmierci mojej, siostry nie skrzywdź.“ Kiedy sobie teraz chwilę tę przypominam, do oczu mi łzy idą i z żałobą i z radością. Żal mi ojca, który choć twardy był i srogi człowiek, wykrzyczał i wyszturczał nieraz, aleć zawsze ojcem rodzonym i kochanym mi był, ale też i raduję się gdy pomyślę sobie że mu znać dogodzić potrafiła kie-

czy to bogaty mieszkaniec pałacu, czy na ubożem poddaszu przy pracy ślęczące robotnice.

Wszyscy bezwiednie prawie wypełniają jeden z najkardynalniejszych warunków higieny, przewietrzając swe mieszkania przez otwarcie okien.

Duszną atmosferę, w której tysiące trawi swe życie, jest pewnym rodzajem trucizny, do której jak Mitydah przyzwyczaić się można, lecz zachować w niej zdrowie niepodobna.

Badania lekarzy i chemików podały pod tym względem ciekawe rezultaty. Mówi się i pisze dużo o „czystym powietrzu“, należałoby bliżej określić znaczenie owego czystego powietrza zestawowiska nauki.

Chemicznie czystego związku tlenu i azotu we właściwym stosunku normalnym nie znajdujemy często w naturze, a coż dopiero w miejscach zamkniętych; mieszają się z nim rozmaite inne gazy, cząstki organiczne i t. d. Chcąc przeto ocenić stopień czystości powietrza, potrzeba według Pettenkofera oznaczyć ilość zawartego w nim kwasu węglowego, nie dla tego, iż zbytek takowego bywa szkodliwym, lecz z tej przyczyny, że z nim łączy się zazwyczaj w pewnej proporcji zawartość domieszek bądź to organicznych, bądź też chemicznych.

Pettenkofer robił doświadczenia w celu przekonania się, jaka ilość kwasu węglowego w powietrzu może być jeszcze nieszkodliwą, i wykazał że 0.7 na tysiąc jednostek objętości nie objawia się ani zapachem, ani żadnym innym wrażeniem.

Ponieważ zwyczajna domieszka gazu węglowego w powietrzu wynosi 0.3 do 0.4 na tysiąc, przeto można ją bez szkody dla zdrowia podwoić w miejscu zamkniętym; powietrze zaczyna się psuć, kiedy skutkiem wydechania lub innych jakich przyczyn zawartość kwasu węglowego doehodzi do 1 na 1000,—wówczas dłuższe przebywanie w takiej atmosferze musi być szkodliwym.

Zmysł powonienia ostrzega nas przedewszystkiem o zepsutem powietrzu, chociaż i jemu niezawsze dozwierzać można, a zresztą od delikatności wchu zależy też ta naturalna kontrola.

Do utrzymania czystego i zdrowego powietrza potrzebną jest koniecznie częsta jego wymiana, za pomocą tak zwanych wentylacji.

Nowsza sztuka budownicza uwzględnia ten konieczny warunek higieniczny w budowach szczególnie na tłumne zebrania przeznaczonych, na dłuższe pomieszczenie większej ilości osób, jak w gmachach szkolnych, koszarach, szpitalach i t. p.

Wszelako wszelkie możliwe środki wentylacyjne, umożliwiający przewiew silny i regularny nie zaradzą wszystkiemu, jeżeli dezynfekcja nie wyniszczy źródła szkodliwych wyziewów zatrujących powietrze. Otwieranie okien w mieszkaniach nie przyczyni się całkowicie do odświeżenia atmosfery, jeżeli czystość w domu nie będzie utrzymywana bezustannie z możliwie niezmordowaną gorliwością.

U nas w Warszawie nawoływania do porządku i czystości w mieszkaniach tem częściej i energiczniej powtarzać się powinny, że brak nam dwóch najważniejszych warunków pod względem sanitarnym, to jest wodociągów i kanalizacji, a zatrujące wyziewy należą do niestępnych składników naszej miejskiej atmosfery.

Niestety, człowiek oddechać musi a do tego oddechać tem powietrzem, jakie go jedynie otacza. Anglicy podają obecnie wielce zalecany sposób oddechania, który podobno chroni od skutków zaraźliwych miazmatów i przyczyniać się ma do utrzymania zdrowia.

Znany podróżnik angielski George Catlin wydał już w szóstej edycji książeczkę, w której daje następującą radę: „chcesz żyć zdrowo, oddychaj z zamkniętymi ustami!“

Autor utrzymuje, iż długie lata spędziwszy pomiędzy plemionami indyjskimi w północnej Ameryce, miał wiele sposobności przekonać się o skuteczności tej zasady higienicznej. Gdzie tylko cywilizacja nie przyniosła ze sobą wódki i zepsucia, tam w stanie natury żyjący człowiek nie znał wielu naszych dolegliwości i chorób. Catlin opisuje osady indyjskie, złożone z 1,500 głów, gdzie nie pamiętają, aby umarło dziecko niżej lat 10-ciu ze słabości, — chyba z wypadku.

Przyczyną tej zadziwiającej różnicy śmiertelności pomiędzy białymi a Indianami, widzi autor w zwyczajnym dzikich otwieraniu ust tylko przy jedzeniu i przy mówieniu. Do oddechania ma człowiek nos przeznaczony, nie usta; nosem przechodząc powietrze dostaje się do płuc czystsze, cieplejsze. Sen bywa spokojniejszym, kiedy się śpi z zamkniętymi ustami; kto się budzi spragniony, z wyschniętym gardłem i spieczonemi wargami, ten się snem nie pokrzepił.

Catlin pisze w swej broszurze, iż na pewnym okręgu, na którym wybuchła febra żółta, ci najpierw jej ulegli, którzy mieli zwyczaj siedzieć z otwartymi ustami.

On sam dopiero w późniejszym wieku przyzwyczaił się do zamykania ust podczas snu i od tego czasu czuje się znacznie zdrowszym. Przy tej sposobności powstaje autor przeciw używaniu respiratorów, które przyczyniają się do psucia zębów i odzwyczajają od oddychania przez nos. W końcu udziela Catlin matkom europejskim radę, aby podobnie jak Indianki czuwały nad spiaczami dziećmi i przyciskały im brodę, dopóki nie nauczą się spać z zamkniętymi ustami.

Jakkolwiek empiryk angielski zanadto wiele przypisuje wagi swojej zasadzie: „shut your mouth and save your life“, to przecież ma ona za sobą wiele względów racjonalnych i posłuchać jej nie zawadzi.

Na szczególniejszą uwagę zasługiwać powinny sypialnie i pokoje dla dzieci przeznaczone, ażeby podczas snu o ile możności powietrze mogło być odświeżane. Jeszcze Franklin zauważył, że zdrowiej jest spać przy otwartym oknie i oddychać zimnem powietrzem, byle tylko pod dobrem okryciem, aniżeli dusić się w zepsutej atmosferze, przeciążonej wylęciami i zepsutym odechem.

Rozumie się, iż do takiego trybu życia potrzeba się umiejętnie i powoli od młodu hartować, inaczej można przypląsać zdrowiem, a nawet życiem niezręczną próbą higieniczną.

## WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

= W *Praw. Wiest.* znajdujemy szczegółowe przepisy o wywieszaniu na statkach rzecznych naladowanych palnemi materiałami znaków sygnałowych, któreby je wyróżniły z pośród innych statków.

= Z robót miejskich.

Rozpoczęte zostały roboty około przebrukowania ulicy Franciszkańskiej — oraz poprawa bruków zwyczajnych na ulicach: Marjensztad, Zakroczymskiej, i Stare Miasto.

Ukończono zaś reparację bruków na ulicach: Dobrej, Dzielnej, Browarnej, Pawiej, Czerniakowskiej, Sosnowej i Kościelnej.

= Na ulicy Jerzolimskiej przy oczyszczeniu kanału wykopano kości ludzkie; komisja sądowo-lekarska zaopiniowała, iż kości pomienione leżały w ziemi lat już kilkadziesiąt.

= Droga żelazna warszawsko-terespolska ogłosiła nowy rozkład jazdy pociągów osobowych od dnia 15 maja 1878 r.

= W dniu onegdajszym o godzinie 4-tej po południu, w obecności głównego naczelnika kraju, otwartą została w ratuszu wystawa obrazów Matejki.

Są one rozlokowane w sali cechowej i niewielkiej przed nią salee.

W ostatniej znajduje się sześć następujących obrazów: Lirnik ukraiński (własność p. Emanuela Wolfa); Królewicz Zygmunt-Angust dumający w ogrodach raziwiłowskich (wł. p. Kretkowskiego); Bolesław Łysy, książę szlaski z lutnią (wł. p. Ludwika Grosmana); Święty Stanisław napominający Bolesława Śmiałego (wł. p. Bertolda Neumanna); Otrucie królowej Bony (wł. p. z hr. Ilińskich Laskiej); i Wyrok śmierci w Krakowie (wł. p. Feliksa Gebethnera). W sali cechowej wystawiono trzy większe obrazy: Kazanie Skargi (wł. Maurycego hr. Potockiego); Jan-Kazimierz na Bielanach podczas pożaru w Krakowie (wł. p. Karola Kowalewskiego); i Uczta Wierzyńska w Krakowie (wł. p. Juljusza Hermana).

Wczoraj zwiędziło wystawę osób 908.

Dzisiaj także, pomimo wyższej ceny, wiele osób odwiedza wystawę.

= Z literatury.

„Siostra mojej żony“, przez autora „Kłopotów starego komendanta“, której pierwszą część ukończyliśmy w sobotę w naszym feljetonie, wyszła już z druku we Lwowie nakładem wielce czynnej firmy Gubrynowicza i Szmidta i znajduje się do nabycia w tutejszych księgarniach.

Druga część stanowiąca dopełnienie tomu p. t. „Gość z miasta“ jest dalszym ciągiem tej wybornej powiastki i odznacza się temiz samymi przymiotami rodzinnego humoru i nieporównanego daru chwytania i oddawania w dosadnych rysach miejscowej charakterystyki.

Autor pod tym względem zajął już jedno z pierwszych miejsc pomiędzy humorystami tutejszymi.

Naturalniejszy on od Wilkońskiego, jaśniej widzi i unika przesady, którą tamten nieraz grzeszył.

Z pod pióra jego w ponętnej nader formie wychodzi prawda często bolesna, ale zawsze pouczająca dla tych, którzy się nad nią zastanawiać umieją. Wprawdzie galerja stworzonych przez niego typów obraca się w niebardzo szerokiem kółku, ale wszystko

wykonane artystycznie i doskonale wprawione w ogólne ramki. Nawet za niektóre powtarzanki czytelnik się nie gniewa, gdyż zawsze wychodzą świeże jakieś odcienie, które dają posytę nowości wyprowadzoną na jaw osobistościom.

Tegoż autora wyszły z druku (trochę już dawniej) „Fotografie społeczne“, również nakładem Gubrynowicza i Szmidta. Powiastki te odznaczają się temi samymi przymiotami co „Siostra mojej żony.“ Skończywszy czytanie całego dzieła, przychodzi doprawdy żałować, że to tak krótko trwało. Całą książkę chciałoby się ciągle mieć pod ręką, tyle tam zaczerpać każdy może zdrowego humoru i swobodnej rozrywki.

Więcej takich pisarzy jak aut. *Kł. st. kom.*, a wyleczylibyśmy się prędko od bohdowania zagranicznym utworom, które zdawna tak się ogólnie rozpanoszyły u nas. Nie ma bowiem człowieka pomiędzy nami, na którego by nie wywarło przyjemniejszego i sympatyczniejszego wrażenia odczytanie jakiejbądź z tych fotografii społecznych, aniżeli powiastek najbardziej rozślawionych nowelistów zagranicznych.

Jesteśmy tu wśród naszych dobrych znajomych i pragnęlibyśmy pozostać w tem gronku. Zawsze to dobrzy ludzie, pomimo niektórych śmieszności i zbroczeń. Więc raźniej jakoś z nimi.

Dowiadujemy się, że firma Gebethnera i Wolfa nabyła od hr. Fredry (syna) prawo do wydawnictwa wszystkich dzieł Fredry (ojca), które stanowią będą dwanaście tomów.

O bliższych szczegółach tego wydawnictwa doniesiemy niebawem.

Prof. dr. Antoni Małecki zajęty jest obecnie drukiem „Gramatyki większej“ czyli historyczno-porównawczej.

Wyjdzie ona we Lwowie, w dwóch tomach, około 60 arkuszy druku obejmujących.

Wiek podaje odczyt humorystyczny Jana Lama p. t. „Trzydziestoletnia wojna.“

Panna Aniela B. przełożyła najnowszą powieść Emilji Richebourg p. t. „Les deux berceaux.“

= Teatr i muzyka.

Jutro przedstawioną będzie już dość dawno niegrana komedia p. t. „Safandudy.“

Komedia p. t. „Pocziwi wieśniacy“, z której codziennie odbywają się sceniczne próby, przedstawioną zostanie prawdopodobnie przy końcu przyszłego tygodnia.

Po wystawieniu tej komedji niebawem rozpoczną się próby z „Syna puszczy“ Halma.

Dzisiaj w „Violecie“ drugi występ p. Horbowskiiego. Bilse ze swoją orkiestrą, 65 członków liczącą, przybywa w dniu jutrzejszym do Warszawy.

Pierwszy koncert odbyć się ma w niedzielę.

Wczoraj mieliśmy sposobność słyszeć na chórze popijarskim pannę Marję Heppenównę, córkę znanego dziennikarza, a uczennicę pana Horbowskiiego.

Młodzianka ta śpiewaczka włada już wprawnie głosem czystym i metalicznym.

Towarzystwo muzyczne w dniu 15 maja wystąpi po raz ostatni w bieżącym sezonie z wieczorem srodowym.

Wykonane tu zostaną między innymi dwa utwory nieodżałowanego Stolpego, jako to warjacja na kwartet smyczkowy i sonata na fortepian i skrzyżyce.

Ostatni utwór jest wcale nieznanym.

= P. Bolesław Syrewicz pięknie uczcił pamięć znanego pedagoga s. p. Stanisława Jachowicza.

Dowiedziawszy się bowiem o zniszczeniu pomnika Jachowicza na ementarzu powązkowskim (a to wskutek uszkodzeń medaljonu brązowego przez złoczyńców), dobrowolnie i bezinteresownie jał się wykucić nowego medaljonu z kararyjskiego marmuru, ozdabiania nowego krzyżyka i odmalowania całej pamiatki.

Praca cała w dniu onegdajszym skończoną została, a celnie wykonany medaljon przekazywany będzie pokoleniu „ojca dzieci polskich.“

= Amatorski teatr dobroczynności powtórzy w dniu jutrzejszym przedstawienie „Meza od biedy“ Bliźnińskiego, i „Kalosów“ Fredry syna, z powodu bytności autora w Warszawie; niewiadomo nam tylko czy utalentowany komedjopisarz będzie się mógł do dnia jutrzejszego jeszcze u nas zatrzymać.

= Na wystawę paryżką niewiele wybiera się osób. Kwestja zmiany pieniędzy stoi tu na pierwszym planie. Gdyby francuzi byli gościnni i chcieli koniecznie uświetnić wystawę naszą obecnością, przyjmowaliby ruble po niższej cenie. Ale ani weź, nie chcą słyszeć o tem.

Dowiadujemy się między innymi, że pewnemu obywatelowi tutejszemu bawiącemu obecnie w Paryżu, zabrakło franków. Udawał się więc do wekslarzy, ale ci nie chcieli mu zmieniać tutejszych pieniędzy, twierząc że nie wiedzą po jakiej cenie mogą dać.

Musił więc za wielką łaską zastawić u jednego z wexslarzy na bulwarach sto rubli za sto franków, i telegrafować do Warszawy o przysłanie akredytywy.

Umyślnie sprzedamy o tem tych którzy się do Paryża wybierają; unikając bowiem wielkiej straty, powinni oni brać z miejsca odpowiednią liczbę franków, które jakbądź ale zawsze zakupić można, i przynajmniej każdy wie po jakiej cenie płacić za nie i ile go rzeczywiście podróż kosztować będzie.

= Wczoraj i dziś mamy najzupełniejszą reminiscencję zimy.

W nocy woda pokrywa się cienką warstwą lodu. Pomimo tego odbywają się majówki... w watawkach.

Dobrzy ludzie nie dadzą sobie wyperswadować, że obecnie wiosna wyprowadziła się od nas gdzieś daleko i że od zimy do owego naszego lata, które trwa zwykle miesiąc najdłużej, nie ma już żadnego przejścia.

= We wtorek koszone w ogrodzie Saskim pierwszy raz w tym roku trawę.

Leżące pokosy siana napełniając ogród wonią świeżości, trąciły urokiem sielanki... Szkoda tylko że szron je osrebrzył!

= Wiadomość naszą o roślinie *cidonia japonica* prostujemy w ten sposób, że kwitnie ona co rok.

= Skwer na Krakowskim-Przedmieściu został uporządkowany jeszcze przed upomnieniem się o to w piśmie naszym.

= Echa z prowincji.

W końcu zeszłego miesiąca w różnych miejscowościach gubernji płockiej zostało zabitych od piorunu kilku ludzi.

Fakt dość niezwykły, zważywszy wiosenną jeszcze porę roku.

Rezultat odbytych w poniedziałek w Siedlcach wyborów do władz Towarzystwa kredytowego jest następujący: do komitetu powołano p. Goltza Adama, wł. dobr Puczyce, do dyrekcji głównej p. Cieleckiego Konstantego wł. dobr Paplin, do dyrekcji zaś szeregowej p. Godlewskiego Antoniego wł. dobr Kamienina, Zaleskiego Ludwika wł. dobr Krzywosze Bajki, Horodyńskiego Witolda wł. dobr Niedźwiedzi Kierz, i Rakowieckiego Jarosława, wł. dobr Grala Dąbrowizna.

Dziś wybory do Towarzystwa w Lublinie. W Głodowie, w lipnowskim, założony został przez p. Karola Płakowskiego wielki browar parowy.

W Kielcach powstała w tych czasach nowa drukarnia pod firmą M. Żelichowskiego; druki jej są pełne gustu i trwałości.

= Na Wolę ciągnął wczoraj mimo chmur i chłodu tłum kilkudziesięcioletni.

Wszystkie drogi i ścieżki prowadzące ku kościołkowi św. Stanisława pełne były pielgrzymujących ze wszech stanów; ogrodami nawet i polami fala pobożnych płynęła.

Po odbytych uroczystościach kościelnych, jako to: bierzmowaniu i poświęceniu dzwonów, dokonaniem przez JX. księdza biskupa płockiego Gintowta, tłum rozproszył się w okolicy przez wszelakich kramarzy zajętej.

Lud niewybredny bawił się też na miejscu weselami piasy.

= Wypadki.

Na Tłomackiem przejechany został żebrak. Staszanie poranionego odwieziono do szpitala.

W fabryce Lilpopa i Rana robotnikowi M. M. drąg drewniany złamał obojczyk i skaleczył czoło.

Wczoraj rano w fabryce zapalek przy ulicy Wolskiej wybuchł ogień.

Płomienie ugasił w kilka minut jeden oddział straży.

Wieczorem znów zapalił się dom dwupiętrowy przy ulicy Franciszkańskiej, gdzie się znajdują jatki.

Dom to stary i przeznaczony na rozbiorke. Dzielny ratunek dwóch oddziałów straży ogień przebrał.

Szkody nie są wielkie.

= Następne przedstawienie teatru amatorskiego warsz. Tow. dobr. odbędzie się w piątek to jest dnia 10-go maja, o godzinie 7 1/2 i składać się będzie z następujących sztuk:

2-gi raz: „Mał od biedy,” komedia w 1-ym akcie, przez Józefa Bliżńskiego.

Na żądanie: „Kalesze,” komedia w 1 akcie, przez Ja na Aleksandra hr. Fredrę.

„Moja gwiazda,” komedia w 1-ym akcie przez E. Scibiego, przełożył Kazimierz Dobiecki.

Bilety są do nabycia w kancelarji warsz. Tow. dob. w zwykłych godzinach.

— Z mocy Najwyższego rozkazu datowanego 16 (28) kwietnia, otrzymało pierwsze stopnie oficerskie 2,317 młodzieńców, których nazwiska ogłoszono obecnie w *Pravit. Wiest.* — Z pomiędzy tych nowo mianowanych oficerów, 610 pochodzi z wyższych zakładów wojskowych, a 1,707 ze szkół junkierskich.

∞ We wtorek dnia 7 b. m. w kościele Matki Boskiej Łaskawej, ks. Franciszek Krupiński pobłogosławił związek małżeński między panem **Stanisławem Olszewskim**, inżynierem, a panną **Bronisławą Lesniewską.** —8195—

### Nekrologja.

† W dniu 10-tym b. m., to jest w piątek, odbędzie się w kościele św. Aleksandra o godzinie 10-tej zrana, msza święta za spój duszy ś. p. Franciszka **Röhr**, doktora medycyny, na którą pozostała wdowa z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłego. —8038—

† W dniu 10 maja r. b., jako w trzecią rocznicę śmierci ś. p. Piotra **Parisota**, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej o godzinie 10-tej zrana, na które pozostała żona wraz z dziećmi, krewnych i przyjaciół zaprasza. —8155—

† W dniu 10 maja r. b., to jest w piątek, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Aleksandra **Rozańkiego**, byłego głównego buchaltera dróg żelaznych warszawsko-terespolskiej i nadwiślańskiej, odbędzie się w kościele św. Krzyża, o godzinie 10-tej zrana żałobne nabożeństwo, na które pozostała żona i dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —8185—

† Ś. p. generał-major Lionel baron **Rahden**, przeżywszy lat 55, w dniu 16 stycznia r. b. przeniósł się po wieczności. Pozostała w smutku żona zawiadamia krewnych i znajomych o przewiezieniu zwłok z Bahnhofu kolei nadwiślańskiej na ementarz ewangelicki w piątek o godzinie 11-tej zrana, odbyć się mając. —8171—

† Ś. p. Bronisława z Boguskich **Skłodowska**, żona nauczyciela gimnazjum 2, dawniej przełożona pensji żeńskiej w Warszawie, po wieloletnich cierpieniach, zakończyła życie dnia 9 maja 1878 r. Nabożeństwo żałobne za jej duszę odbędzie się dnia 11-go b. m., w sobotę, o godzinie 11-tej zrana, w kościele Narodzenia Najświętszej M. P. przy ulicy Leszno. Wyprawienie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła o godzinie 5-tej po południu. —8170—

† Ś. p. Benjamin **Kessel**, opatrzony św. Sakramentami, po długiej słabości zakończył życie w dniu 7 maja, przeżywszy lat 77. Pozostali w smutku synowie wraz z całą rodziną żarłobnie zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej w dniu 10 b. m. to jest w piątek, o godzinie 9-tej zrana odbyć się mające, następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu o godzinie 4-tej po południu z tegoż kościoła, na ementarz powązkowski. —8172—

† Ś. p. Karol **Ligaszewski**, majster krawiecki, opatrzony św. Sakramentami, po ciężkich cierpieniach przeniósł się do wieczności w d. 7 maja r. b., w wieku lat 59. Pozostała w smutku żona wraz z dziećmi, zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z kościoła Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej w dniu 10 maja, w piątek, o godzinie 4 i pół po południu. —8189—

† Dnia 8 maja 1878 r., o godzinie 6-tej po południu przeniósł się do wieczności po długich i bolesnych cierpieniach opatrzony św. Sakramentami w 16 roku życia ś. p. Kazimierz **Simmler**, były uczeń gimnazjum III, jedyny syn artysty-malarza ś. p. Józefa Simlera. W głębokim smutku pogrążona matka wraz z siostrami i szwagrem zapraszają krewnych, kolegów i przyjaciół zmarłego na żałobne nabożeństwo w dniu 10-tym b. m. o godzinie 11-tej rano w kościele górnym św. Krzyża, a następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu o godzinie 4-tej po południu z domu nr 2 przy ulicy Omielnej na ementarz powązkowski. —8174—

† Wacjo **Freyer**, syn Antoniego i Anieli z Stryblów, po ciężkiej chorobie zmarł 8 maja, przeżywszy lat 2 i miesięcy 9. Ciężko dotknięci rodzice zapraszają żyjących na wyprowadzenie zwłok, które odbędzie się dnia 10 maja, to jest w piątek, o godzinie 5 i pół po południu z kaplicy ewangelicko-angsburskiej przy ulicy Mylnej, na ementarz tegoż wyznania. —8173—

† Ś. p. Paulina z Ehresmanów **Stenz**, po długich cierpieniach, w dniu 8 b. m. zakończyła życie, przeżywszy lat 27. Pozostały w smutku mąż z matką zmarłej, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 10 maja to jest w piątek, o godzinie 5-tej po południu z kaplicy ewangelicko-angsburskiej, na ementarz tegoż wyznania. —8190—

† Stasio **Achcik**, przeżywszy lat 11, w dniu 8 b. m. zakończył życie. Stroskana matka z braćmi zmarłego zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 10 maja r. b., o godzinie 1-iej z kościoła św. Barbary przy ulicy Nowogrodzkiej, na ementarz powązkowski. —8198—

† Doszła nas w tych dniach z Krymu smutna wiadomość iż w Jalcie dnia 16 kwietnia r. b. zgasł w kwiecie wieku ś. p. Ludwik **Hlebioki Józefowicz.** —8011—

### Przegląd polityczny.

Podróż hr. Szuchałowa do Petersburga stała się w ostatnich dniach jedynym momentem akcji politycznej, który zajął ogólną uwagę i rokuje stanowcze rozwiązanie dzisiejszej sytuacji.

Ze wszech stron nadesłane telegramy przywiązują głównie pokojowe nadzieje do tej podróży rossyjskiego posła, który ma osobiście w Petersburgu zdać sprawę z prawdziwego stanu układów z Anglią i z usposobienia rządu brytańskiego.

Hr. Szuchałow po długiej konferencji z lordem Beaconsfieldem, wyjechał we wtorek z Londynu do Petersburga, gdzie ma dwa tygodnie zabawić.

Jezeli o celu podróży hr. Szuchałowa niema już dzisiaj najmniejszej wątpliwości, to jeszcze nie idzie za tem, aby politycznej misji jego wróżyć należało zupełne powodzenie. Dzienniki angielskie wyrażają się wprawdzie z wielką ufnością w ten ostatni krok dyplomatyczny i sądzą, że na zasadzie obopólnych ustępstw da się wreszcie utrwalić zgoda między Anglią a Rossją.

Posel rossyjski ma być pokojowo usposobionym i starać się będzie rozjaśnić Rządowi istotne poglądy Anglii na sprawę wschodnią; miał też Beaconsfieldowi przyrzec, iż w Petersburgu działać będzie w interesie pokoju. Ztąd też taka ufność prasy europejskiej w powodzenie tej ostatniej misji dyplomatycznej.

Paryżki *Temps* widzi w podróży hr. Szuchałowa jeszcze jeden rezultat medycyjnnych usiłowań ks. Bismarcka, zwłaszcza iż według krążących wersji hrabia przez Friedrichsruh i Berlin pojedzie do Petersburga i po drodze konferować ma z kanclerzem Niemiec.

Łącznie z wiadomością o misji dyplomatycznej Szuchałowa telegram Petersburski zapowiada nowy okólnik ks. Gorczakowa do wielkich mocarstw; prawdopodobnie nastąpi to dopiero po złożeniu relacji przez hrabiego. Okólnik ma zawierać streszczenie ustępstw uczynionych dla Anglii, wszelako z naciskiem na ostateczną granicę, do której pozwala dojść polityce Rossji.

Jeśli nota wspomniana pożądanego skutku jeszcze nie przyniesie, wówczas całą odpowiedzialność za dalsze konsekwencje przyjąć będzie musiała strona przeciwna, która swojemi skrupułami tendencyjnie do rozbicia układów przyprowadza.

W parlamencie angielskim Northcote upewniał deputowanych, że chwila obecna nie pogorszyła w niczem sprawy pokojowej, przygotowania jakie Rząd w czasie świątecznych ferji poczynił nie powinny niepokoić opinji, — jak poprzednio tak i teraz należy je uważać za środki ostrożności i nic więcej. Mimo to, zapowiedział przy tej sposobności możliwość zapotrzebowania nowego kredytu, gdyż Indie posiadają osobny budżet a wydatki na armję indyjską nie mogą być pokrywane z uchwalonych dotąd funduszów.

W danym razie dyskusja nad takim wnioskiem Rządu byłaby bardziej ożywioną, dziś przy pierwszym uchwaleniu kredytu, gdyż opozycja przeciw użyciu wojsk indyjskich wzrasta w parlamencie.

Niezmiernie charakterystyczną wzmiankę ze względu na dzisiejszą sytuację znajdujemy w *Montagsblatt*; oto w wojskowych kołach berlińskich miało wielkie wrażenie wywołane odezwaniem się cesarza Wilhelma z okazji ostatniej rewji. Mówiąc o bieżących układach między Anglią a Rossją, cesarz niemiecki wyraził się, iż „nie może swojego kuzyna Najjaśniejszego Cesarza Aleksandra opuścić“ (*im Stich lassen*).

Jakkolwiek wspomniany dziennik nie tłumaczy sobie powyższych słów jako zapowiedź czynnego współdziałania Niemiec w razie przewidywanej ewentualności, to przecież zwraca uwagę na usposobienie cechujące Rząd berliński względem Rossji.

O rezultacie układów między Portą a jen. Todlebenem w kwestji ewakuacji Szumli, Warny i Batumu nie wiemy dotąd nie stanowczego. Donosiły wprawdzie telegramy, że co do Szumli, zgodziła się Porta na żądania głównej kwatery, lecz względem Batumu i Warny trwa jeszcze ciągle w swoim oporze.

Była też mowa o zamiarze Porty wysłania do mocarstw okólnika z oświadczeniem, iż nie opuści fortów odstąpionych traktatem Rossji przed ewakuacją Adrijanopola, co znaczyłoby się, że układy Głównodowodzącego z Portą nie przyniosły żadnego skutku, jednakowoż telegram berliński zaprzecza pod datą wczorajszą powyższą wiadomość.

W Konstantynopolu przygotowuje się burza, która grozi obaleniem dzisiejszego sułtana.

### Telegramy prywatne.

Warszawa dnia 8-go maja.

Konstantynopol, 6go. — Layard zakomunikował Szwedowi baszy szczegółowe wiadomości i zdanie rokowań pomiędzy Anglią a Rossją co do równoczesnego cofania z pod Konstantynopola. Zdecydowano się jednak w Dolmabagdzie, aby przedewszystkiem

oczekiwać rezultatu układów, a następnie dopiero postanowić co do ewakuacji Szumli, Batumu i Warny.

**Pera 6-go.** — Na rachunek Anglii uformowano 30 szwadronów czerkiesów. Wczoraj rozdano im broń.

**Paryż 7-go.** — Onegdajsze balotowania dały mandat sześciu republikanom i jednemu bonapartyście. Z jednego okręgu rezultat jeszcze nieznan. W niedzielę na wystawie niesłychane były tłumy osób, do 72,000.

**Berlin 7-go.** — W kołach dyplomatycznych nie bliźszego jeszcze nie wiedzą o treści rosyjskich dla Anglii ustępstw. Anglja nie odpowiedziała dotąd piśmiennie. Rokowania toczą się dalej. Szuwałow wyjeżdża dziś do Petersburga z ustnym raportem. Bismarck jest w tej chwili przeciwny kongresowi.

**Białogród 7-go.** — Kilka tysięcy arnautów-mahometan Starej Serbji stoi pod bronią i zamierza uderzyć na wojska serbskie. Niebawem spodziewać się można potyczek.

**Bukareszt 7-go.** — Dymitr Sturdza wyjechał do Pesztu dla dowiedzenia się, czy przymierze rumuńsko-austriackie jest możliwe i pod jakimi warunkami.

**London 7-go.** — Donoszą do *Daily News* z Konstantynopola: Sułtan jest bardzo nielubiony i tylko obecność rosyjan przeszkadza zrzuceniu go z tronu. W tym tygodniu był oznaczony dzień rewolucji, spiskowi zmienili tylko plan, gdyż nie są pewni jaką postawę przyjmie Rossja wobec rewolucji. Obecnie przeważa wpływ angielski, sułtan jest nienawidzony zarówno przez ministrów, baszów, jak i przez naród. Porta przesłała notę do mocarstw, w której oświadczyła, iż nie opuści Batumu, Szumli i Warny, nim rosyjanie nie cofną się i nie opuszczą Adrianopola. *Times* donosi, że rosyjskie koncesje nie zawierają w sobie przedłużenia układu san-stefanowskiego.

**London 7-go.** — Na posiedzeniu wczorajszym Northcote przedstawił możliwość zapotrzebowania nowego kredytu, gdyż Indje posiadają osobny budżet, a wydatki na armję indyjską nie mogą być czerpane z poprzednio zawotowanego ekstra-kredytu, chociaż fundusze ztąd byłyby wystarczające. Posiedzenie to nie nowego do wyjaśnienia sytuacji nie przyniosło. Northcote tylko skonstatował, iż układy między Rossją a Anglją trwają, a pomimo to przedsięwzięcie środków ostrożności nie powinno być zaniechane.

**Berlin 7-go.** — Podróż hr. Szuwałowa ma na celu złożenie osobistego sprawozdania o sytuacji w Londynie. Szuwałow ma być przekonania, że na podstawie dotychczasowych ustępstw ze strony Rossji nie może być osiągnięte porozumienie z Anglją.

**Petersburg 7-go.** — *Journal de St. Petersbourg* wobec pojmovania sytuacji ze strony wielu gazet kładzie nacisk na to, że przybycie hr. Szuwałowa oznacza, iż układy z Londynem weszły w pewniejszą fazę.

**London 7-go.** — *Times* w dzisiejszym wydaniu przypisuje podróży hr. Szuwałowa do Petersburga wpływ przyjazny dla pokoju, jeśli mu uda się przekonać Rossję o istotnych poglądach Anglii. Przywrócenia rządu tureckiego w Bułgarji nikt nie uważa za możliwe. Rossja daleko słuszniej może także żądać, by owoce wojny w wielu ważnych punktach nie były unieważnione. Rossja wszakże bez trudności potrafi przyjąć zmiany, które nie wywołają godnego Anglii wpływu na Turcję. Anglja jest nieprzepartą na punkcie oporu przeciw Rossji w Turcji. Żądanie aby kongresowi przedłożono cały traktat pokoju, nie wynikałoby najmniej z chęci tryumfowania nad Rossją, w tem co narusza cele zapowiedziane przez Rossję przy zawarciu wojny.

**Bukareszt, 7-go.** — Rosyjski 12-ty korpus zajmuje w kilka dni Rumunję i obsadza wyżyny około Bukaresztu. Jedenasty zaś korpus posuwa się w kierunku Plojeszti i Aluty. Rząd zaprotestował przeciw nowej tej okupacji za pośrednictwem noty cyrkularnej do mocarstw.

**Pera 7-go.** — Z rozporządzenia posłów niemieckiego i angielskiego, ks. Reuss i Layarda, dowódcy stojących tu stątków wojennych niemieckich i angielskich nie pozwalają swoim majątkom jednego i tego samego dnia wychodzić na ląd, żeby w przyszłości zapobiedz bójkom w rodzaju tej, która niedawno się zdarzyła.

**London 7-go.** — Piszę *Times*, iż w parlamencie przyjdzie pod obrady pytanie, czy wysłanie kontyngensu indyjskiego na Malte jest środkiem legalnym i dającym się politycznie usprawiedliwić.

**Warszawa dnia 9-go maja**

**London 8-go.** — Wszystkie dzienniki uważają sytuację za znacznie polepszoną i bardziej pokojową. Za dowód przytaczają podróż hr. Szuwałowa i deklarację Northcote'a. W Petersburgu, według *Timesa*, usposobienie pokojowe wzrosło. *Daily Telegraph* pisze: „Anglja chce przed kongresem usunąć wszelkie powody do nieporozumienia, dlatego też już dziś oświadczyła, że przedewszystkiem jest przeciwną rozszerze-

niu Bułgarji aż do morza Egejskiego. Zaproponowała też zmiany granic w Azji.“

**Petersburg 7-go.** — *Agence Russe* wraca jeszcze raz do korespondencji *Times* i przytem wypowiada, że rząd cesarski był zawsze łatwym do pojednania. Rossja była zawsze skłonna do ustępstw i nigdy nie uważała traktatu San-Stefano za ostatnie swe słowo. Trudności ztąd powstały z tego powodu, że z drugiej strony nie było tego ducha pojednania. Obecna niepewność długo trwać nie może. Teraźniejsza wymiana myśli jest już polepszeniem, rzeczywistą oznaką zgodnego usposobienia. Sytuacja znakomicie się wyjaśni po przyjeździe Szuwałowa, spodziewanego tu w niedzielę.

**London 7-go.** — Hr. Szuwałow miał przed wyjazdem długą konferencję z Beaconsfieldem i powiedział mu, że w Petersburgu działać będzie w interesie pokoju.

**London 8-go.** — Szuwałow wyjechał we wtorek rano do Petersburga, miał on poprzednio naradę z Beaconsfieldem, a 22 b. m. jest tu oczekiwany.

**D. Tel.** powiada: Podróż Szuwałowa jest rzeczywiście misją pokojową. Hrabia wziął ze sobą wyraźnie ostateczne zestawienie żądań. Rząd Brytański postara się zapatrywanie swe pogodzić z celami i postanowieniami Cesarza rosyjskiego. *Standard* tak samo się wyraża.

**Baden-Baden 8-go.** — Spodziewają się tu w tych dniach przybycia ks. Gorczakowa na kurację, której corocznie używa.

**Paryż 8-go.** — Z Berlina telegrafują do *Journal des Debats* o ponownem zawarciu układów między Anglją a Rossją, co ma być skutkiem wzmocnienia ze strony Niemiec usiłowań medjacyjnych. Między Austrją nie ma żadnej ugody odrębnej.

**Bukareszt 8-go.** — Insurgenci opuścili miejscowości znajdujące się na drodze z Cyspan do Adrianopola. Rossjanie powtórnie je zajęli. Powstańcy w jednej miejscowości pozostawili znaczną ilość amunicji.

**Pera 8-go.** — Część floty tureckiej, składająca się z 12 pancerników, uzbrojonych 102 armatami ciężkiego kalibru, 92 systemu Armstronga i 10 gładkimi 64 funtowymi z załogą 8,000 ludzi, otrzymała polecenie od Capudana baszy udać się na morze Marmara i skoncentrować się przy wyspach Książęcych, w zatoce Malty i na brzegu Cartalu pod dowództwem vice-admirała Achmeda baszy. Reszta pancerników pozostała na dolnym Bosforze i pod San-Stefano, 2 zaś korwety pancerne przy wyjeździe do Bosforu i pod Bujukdere. Jenerał Blum basza zdał wczoraj osobście sułtanowi sprawę, ze stanu nowo-wzniesionych fortyfikacji stambulskich. Kilka redut na wschodnio-południowej stronie otrzymało miano „Plewna.“

**Berlin 8-go.** — Z Petersburga zapowiadają nową okólnikową depezę gabinetu petersburskiego, która za parę dni ma być rozesłana rządowi wielkich mocarstw. Rząd rosyjski, jak słyhać, strefi się w niej ustępstwa dla Anglii poczynione i położy nacisk żeby już nie przekraczać granicy dotychczasowych ustępstw. Jednocześnie depeza wyrazi nadzieję, że zrobione ustępstwa umożliwią utrzymanie pokoju. Jeśli zaś nie, to na Rossję żadna odpowiedzialność nie spadnie.

**Paryż 8-go.** — Na wczorajszym posiedzeniu senatu silnie zwalczano projekta Freycinet'a. Reakcja chciała by nie dopuścić zatwierdzenia senatu. Buffet grozi zupełną ruiną finansów. Caillaux przypuszcza roztrwonienie pieniędzy. Debaty trwać będą kilka dni, zakończą się jednak zwycięstwem rządu. W Chathan formują eskadrę pancerną. Anglja układa się z chędywem w przedmiocie przemarszu wojsk.

**Berlin 8-go.** — Wiadomość *Berlin. Tagbl.* jakoby Porta miała rozesłać cyrkularz, w którym oświadcza, że nie opuści Warny, Szumli, i Batumu przed ewakuacją Adrianopola przez rosjan jest nieprawdziwą. Nadworny lekarz księcia Bismarka doktor Struck nie wrócił jeszcze z Friedrichsruhe, Bismarck znowu silniej cierpi na newralgię. *Nordd. Allg. Ztg.* kładzie na pokojowy charakter misji Szuwałowa, który po drodze wstąpi do Friedrichsruhe.

**London 7-go.** — Izba niższa. Chamberlan wnosi rezolucję wyrażającą, że rząd podziela życzenie, w okólniku Salisburego zawarte co do zapewnienia ludności tureckiej dobrej administracji pokoju i swobody Izba potępia politykę rządu objawiającą się w demonstracjach wojennych i mniema, że powyższy cel jest honorowy. Pokojowe załatwienie ludności najlepiej może być uskutecznione przez koncert europejski i przez liberalne zaopiniowanie koniecznie uznanych zmian traktatu sanstefanowskiego. Pini (konserwatysta) zapowiada adres z prośbą do królowej, aby na zebraniu kongresu w Londynie wszystkich niezależnych mocarstw wymócił ustanowienie najlepszych środków, aby zabezpieczyć ogólne interesa europejskie i świętość układów uczynić nienaruszalną.

**London, 8-go.** — Missji Szuwałowa nadaje *Times* podobny znaczenie. Najważniejsze punkta żądań angielskich polegają na tem, aby Turcja nie została wa-

salem Rossji. Dwanaście tysięcy karabinów wysłano do Malty dla wojsk indyjskich.

**Warna 8-go.** — Turecka korweta pancerna *Idzaleh* z 4-ma 250-funtowymi armstrongami i jednym działem 7-calowem, fregata *Selimieh* z 55 działami, korwety *Libanon* i *Ismid* oraz cesarski jacht *Petoefi-piale* przybyły tu pod dowództwem kontr-admirała Hasanbaszy (anglik Williams) i stanęły na kotwicy u przylądka Galata w zatoce Warny. Flotylla ta ma załogę około 1800—2000 oficerów, żołnierzy morskich i majtków. O jej przeznaczeniu nie słyhać, ale bądź co bądź nie pó to ona tu przybyła, żeby załogi Warny i Szumli przewieść do Rumelji, tylko po to, żeby Warny bronić od strony morza. Do transportu wojsk statki te, pełne zresztą majtków i żołnierzy, nie nadają się wcale.

**London 8-go.** — Przedłożono wczoraj parlamentowi dyplomatyczną korespondencją zawierającą depezę Cogolniceanu do rumuńskiego ajenta w Londynie (Catargi) i Petersburga (Ghika) z dniem 1 i 5 kwietnia i depeze Salisburego z dnia 4 kwietnia do angielskiego ajenta Mansfielda w Bukareszcie. W ostatniej donosi Salisburego: Catargi opisuje mu położenie rumunów jako bardziej zagrożone. Bessarabia zupełnie jest zajęta przez rosyjan. Rząd może być zmuszony każdej chwili cofać się do Małej Wołoszczyzny. Catargi żyje sobie, aby Rumunia była zastąpioną na kongresie. On (Salisbury) odpowiedział na to: Anglja pragnie gorąco, aby całość Rumunii nie była pogwałconą i chce użyć wszystko co możliwe, aby zastępstwo Rumunii na kongresie było uwzględnione.

**KORESPONDENCJE PRYWATNE.**

— R... Odebrałem 2 listy. Czekać będę podług życzenia u M...r o 1-szej (a nawet przed pierwszą). Listy wprost adresowane dochodzą. Czekam z pewnością = 8.1.5. —8210—

**OBWIESZCZENIE.**

Podaję do powszechnej wiadomości, że dla ułatwienia odbioru należności za listy zastawne, w dniach 20 i 21 marca (1 i 2 kwietnia) r. b. wylosowane, jak niemniej za kupony w pierwszym półroczu r. b. do wypłaty przypadające, należności za papiery te, o ile przed dniem 28 maja (9 czerwca) r. b. złożone zostaną do sprawdzenia, wypłacaną będzie od dnia 2 (14) czerwca r. b., to jest przed terminem 10 (22) czerwca r. b., w którym należności o jakich mowa, stają się dopiero wymagalnymi.

W tym więc celu dyrekcja główna przyjmować będzie do wcześniejszego sprawdzenia tak listy zastawne wylosowane, jak i kupony bieżącego półroczu, a to za rewersami z księgi szaurowej wydawanymi, poczynając od d. 18 (30) kwietnia r. b., aż do włącznie dnia 27 maja (8 czerwca) r. b. codziennie, wyjąwszy święta, od godziny 10-tej zrana do 1-szej z południa. Prezes radca tajny baron Mengden.

—6937— p. o. pisarza Nowosielski.

— Przełożony szkoły prywatnej męskiej czteroklasowej, utrzymywanej w Warszawie, przy ulicy Długiej, w domu zwanym Potkańskie, ma honor podać do wiadomości publicznej, że na zasadzie zezwolenia władzy edukacyjnej, rzeczony zakład naukowy rozwinięty będzie na szkołę sześcioklasową z kursem pierwszych sześciu klas gimnazjalnych, i że w skutku tego, z początkiem 1878/9 r. s., otwarta w nim zostanie klasa 5-ta, a w razie odpowiedniego kompletu kandydatów, i klasa 6-a.

A. S z m u r t o,  
b. inspektor gimnazjum 2-go w Warszawie.  
2—3—7912

— *L'Essence de Salsepareille Colbert.* Zaleca się w przypadłościach pochodzących z nieczystości krwi, jako też w skórnych chorobach. Skład główny w Paryżu: „7 Passage Colbert.“ Znajduje się w Rossji u wszystkich aptekarzy i drogistów. (*Gazeta Lekarska*) —5203—18—20

— *Dr Zdzisław Nieszkowski* wyjeżdża 15 czerwca na sezon letni do Szczawnicy, jako lekarz ordynujący. Przyjmuje od 4 do 6-tej po południu, ulica Włodzimierska nr 11. —7320—2—4

**Lecznica Druga dla przychodzących chorych.**

Ulica Senatorska Nr 9, dom Reziera. Przyjmują w niej następujący lekarze:  
Od 10—11. Codziennie, Dr J. Majkowski z chorobami wewnętrznymi.  
Od 11—12. Codziennie, prócz Niedzieli, Dr E. Gepner, z chorobami oczów.  
Od 11—12. W Środy i Soboty, Dr E. Taczanowski, Ordynator Szpitala 8-go Jana Bożego, z chorobami uszów.

**W e k s i e.**

|   |                             |
|---|-----------------------------|
| Berlin à vista z krótkim terminem (2 dni) 300 marek ..... | 153; 152.10; -151.65-42 1/2 |
| Londyn 3 mies. " " za 1 f. st. ....                       | 10 25-32                    |
| Paryż 8 dni " " za 300 fr. ....                           | 124.05; -123.75-30-15       |
| Wiedeń 8 dni " " za 150 fl. ....                          | 126; -125.70                |

| Dopełnione tranzakcje.      | Z końcem giełdy |         |
|-----------------------------|-----------------|---------|
|                             | żądano          | placono |
| 153; 152.10; -151.65-42 1/2 | 151.80          | —       |
| 10 25-32                    | 10 28           | —       |
| 124.05; -123.75-30-15       | 123 45          | —       |
| 126; -125.70                | 126 15          | —       |

| Papier publiczne.                  | Dopełn. tranzakcje. | Z końcem giełdy. |         |
|------------------------------------|---------------------|------------------|---------|
|                                    |                     | żądano           | placono |
| Obliż skarbowe rs. 100...          | —                   | —                | —       |
| 4% L. zast. 3 okr. ser. I i II.    | 99.                 | 100.             | —       |
| 5% L. z. nowe z r. 1869 duże.      | 98 85 — 80          | 99.20            | 98 90   |
| " " " " małe.                      | —                   | 99.10            | 98.80   |
| Listy zast. m. War. serji I.       | —                   | 94.              | 93.70   |
| " " " " II.                        | 93 85               | 93 95            | 93 65   |
| " " " " III.                       | —                   | 93.50            | 93.     |
| Lis. z. m. Łodzi serji I i II.     | —                   | —                | —       |
| 4% Lis. likwidacyjne duże.         | 87 20               | 87 30            | 87.     |
| " " " " małe.                      | 87.                 | 87.              | 86 70   |
| Bil. Bank. Ces. ser. I i II i III. | —                   | 97 75            | —       |
| Ros. Poż. Prem. z r. 1864.         | —                   | 230.             | —       |
| " " " " z r. 1866.                 | —                   | 226.             | —       |
| 5% Lis. zastaw. rossyjskie.        | —                   | —                | —       |
| Pożyczka wsehodnia .....           | —                   | 93.75            | —       |

| Akcyje i obligacyje.                            | Dopełnione tranzakcje | Z końcem giełdy |         |
|---|-----------------------|-----------------|---------|
|   |                       | żądano          | placono |
| Akc. wiel. tow. Ros. kol. żel. za rs. 125 ..... | —                     | —               | 223.    |
| Akc. dr. żel. War.-W. rs. 100                   | —                     | 82.             | —       |
| Akc. dr. żel. War.-B. rs. 100                   | —                     | —               | —       |
| Akc. dr. żel. War.-Terespols.                   | —                     | —               | 131.    |
| Akc. dr. żel. Fabr.-Łódzkiej.                   | —                     | 116             | 113 50  |
| Akc. Banku Hand. w Warsz.                       | 233.                  | 235.            | 236.    |
| Akc. Banku Dyskont. w War.                      | —                     | —               | —       |
| Akc. Banku Handl. w Łodzi                       | —                     | —               | —       |
| Akc. War. Tow. ub. od ognia                     | 125                   | 127.            | 125.    |
| Akc. War. Tow. fabr. cukru                      | —                     | 600.            | 550.    |
| Akc. T. fabr. cukru Józefów                     | —                     | 248.            | —       |
| Akc. Dobrzel. T. f. cukru...                    | —                     | —               | 500.    |
| Akc. T. Lilpop Rau i Loew.                      | —                     | —               | —       |
| Akc. Tow. fabr. machin. ....                    | —                     | —               | —       |
| Akc. Tow. Łazien. i Łaźn. ....                  | —                     | —               | —       |

Wartość kuponów od listów zast. 152 2/3, nowych 190 1/3 zastawnych m. Warszawy ser. I i II 52 1/2, m. Łodzi 12 1/2 listów likwidacyjnych 175 1/2, obligów skarb. 42 1/2, pożyczki prem. 1ej emisji 161 1/10 — 2ej emisji 77 1/2.  
**Monety:** Półimperjały rs. 8.50 — Sztuki dwudziestofrankowe rs 8.50. — marki niemieckie rs — kop 51 pruskie bilety bankowe rs. — kop. — bankowe guldeny austriackie rs. — kop. 84 1/2.

- Od 12—1. Codziennie, Dr. E. Klink, Ordynator Szpitala S-go Łazarza, z chorobami wenerycznymi i skórnymi. W Srody i Niedziela od 1—2 wyłącznie dla kobiet.
- Od 1—2. We Wtorki, Czwartki i Soboty, Dr. K. Karwowski, Ordynator Szpitala Dzieciątka Jezus, z chorobami gardła, krtani i jamy nosowej (Laryngoskopia i Rynoskopia).
- Od 1 1/2—2 1/2. Codziennie, Dr J. Sznabl, z chorobami wewnętrznymi (a specjalnie wieku dziecięcego).
- Od 2—3. Codziennie, Dr St. Kondratowicz, z chorobami kobiet.
- Od 3—4. Codziennie, Dr S. Wojno, Ordynator kliniki Chirurgicznej przy uniwersytecie, z chorobami zewnętrznymi czyli chirurgicznymi i zębów.
- Od 3—4. Codziennie, Dr H. Nussbaum, z chorobami wewnętrznymi, specjalnie nerwowymi, oraz leczeniem elektrycznością.
- Od 4—5. Codziennie, Dr J. Anders, Ordynator Kliniki przy Uniwersytecie, z chorobami wewnętrznymi.
- Od 1 1/2—2 1/2. Codziennie szczytowanie ospy ochronnej. Bilet wejścia 25 kopiejek. 12—0—1627

— W ambulatorjum Szpitala św. ROCHA, przy alcy Krakowskie-Przedmieście, udzielana jest codziennie bezpłatnie porada lekarska chorym, a mianowicie: Z chorobami wewnętrznymi, od godziny 9 do 10 rano, przez dra Obrębskiego; Z chorobami zewnętrznymi, od godziny 10 do 11 rano, przez dra Stankiewicza.

**CENY TARGOWE**

(franko skład kópującego), podane przez dom handlowy Stanisława Ostrowskiego i S-ki—Warszawa d. 7 maja r. b. **Przenica:** za korzec funt. 242, pstra od — do —; jasno-pstra od 9.60 do 9.85; biała od 10.20 do 10.65; wyborowa od 10.80 do 11.15; **Zyto:** wagi 232, polskie od 5.55 do 6.00; ruskie od 5.35 do 5.65; **Groch:** wagi 262, kuchenny od — do —, na pasze od — do —; **Jęczmień:** 202 od 3.85 do 4.65 **Owies:** wagi 142, od 2.90 do 3.50; **Wyka:** wagi 262, od — do —; **Rzepak:** wagi 210 od — do —; **Rzepak:** wagi 210 od — do —; **Koniczyna:** wagi 250 biała od — do —, czerwona od — do —.

**STAN POWIETRZA**  
Dziś rano ciepła st. 4, w południe 7 Reomura (760 Odmiana.)

**TEATR WIELKI,**  
Dziś: **Violetta.** Jutro: **Safanduly.**  
**TEATR ROZMAITOŚCI.**  
Dziś: **Wielki Człowiek do małych interesów.**

W dniu 30 Kwietnia (12 Maja) b. r. w kancelarii 9-go batalionu Saperów, odbywać się będzie głośna in minus licytacja.

**na dostawę mięsa,**  
dla rot 9-go batalionu Saperów.  
Warunki na dostawę mięsa są do przejrzania codziennie w kancelarii tegoż batalionu w Marymoncie pod Warszawą.  
Wadium do licytacji wymagane jest w ilości rs. 400 gotowizną. 1—3 — 8150 —

**OGŁOSZENIE.**  
W dniu 10 b. m. o godz. 12 w południe, odbywać się będzie licytacja na dostawę mięsa dla rot 23-go pułku nizowskiego piechoty, w koszarach Sierakowskich, o czym podaje się do wiadomości PP. rzeźników pragnących podjąć się rzeczowej dostawy.  
1—1 — 8187 —

**Dwóch Uczniów,**  
potrzeba jest do Cukierni, róg Senatorskiej i Podwala. 1—2 — 8186 —

Jest do sprzedania zaraz w mieście Radomsku, przy kolei Wiedeńskiej

**DOM**  
drewniany, parterowy, blachą kryty, z oficyną, obszernym podwórkiem i ogródkiem, wszystko to w najlepszym porządku utrzymane. Bliżej porozumieć się można na Pradze Nr 418, dom W-go Wendy na pierwszym piętrze, pod Nrem 4 mieszkania. —8117—1—2

Do sprzedania  
**DOM**  
w Warszawie, z obzernym placem, przy ulicy Żelaznej, w pobliżu kolei, banków i targów. Dochód rs. 3,400.—Warunki dogodne. Wiadomość, Żelazna Nr 14, u właściciela. —8143—1—3

**Fabryka Kwiatów K. L.**  
Marszałkowska 69  
Poleca na sezon bieżący znaczny wybór najgustowniej wykończonych kwiatów, podług najświeższych modeli paryżkich.—Pomimo podrożenia waluty zagranicznej, ceny nie podwyższone. 5—6 — 7162 —

**Dom murowany,**

dwupiętrowy, z takimiż oficynami, w środku miasta, w pobliżu Krakowskiego-Przedmieścia, z pożyczką amortyzacyjną, w ilości 27,000 rs. w korzystnych dla nabywcy warunkach, jest zaraz do sprzedania. Wiadomość w Kancelarii W. Rejenta Markowskiego, Miodowa Nr 15. —8141—1—1

**Fabryka Hydrauliczna MARCELLEGO Trechcińskiego,**  
ulica Krucza Numer 7  
w WARSZAWIE  
wykonuje następujące roboty:

1. **Wodociągowe** z filtrami i zlewami, oraz urządzenie wateklozetów, klozetów i łazienek.
2. **Oświetlenia** gazem.
3. **Wentylacyjne** i ogrzewania mieszkań i zakładów.
4. **Swidrowe** różnych średnic i do znacznych głębokości.
5. **Studnie** murowane i drewniane.
6. **Pompy** wodne miedziane, żelazne lub drewniane.
7. **Drenowania i nawodniania.**
8. **Podjęmuje się wykonanie wszelkich maszyn i wyrobów mechanicznych** dla zakładów przemysłowych i dla dróg żelaznych—wreszcie:
9. **Uskutecznia** reparacje istniejących wodociągów, pomp i studzien. 29—36 — 2787 —

**DOM**  
parterowy, obejmujący 5 pokoi, przedpokój, kuchnię, spiżarnię, zabudowania stażenne, dwie izby na faejacie i t. p., z ogrodem owocowo-kwiatowym, obfitującym we wszystko, do sprzedania. Wiadomość na miejscu u właściciela, przy ulicy Leopoldyny Nr 1. —8130—1—3

**Place na Pradze,**

7500 przeszło kwadratowych łokci, obok budującej się fabryki Lilpop i Rau, są do nabycia na bardzo korzystnych warunkach dla kupującego. Bliższa wiadomość, ulica Piwna w domu Nr 39/98, drugie piętro od frontu. —8132—1—2

**Ważna wiadomość.**

Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia zaraz **6 POKOI** z przedpokojem, alkową, spiżarką, wygodką, z kuchnią, zlewem i wodociągiem, z meblami lub bez, na 1-m piętrze od frontu, przy ulicy Zielnej Nr 7a, wiadomość u Rządcy tegoż domu. —8159—1—3

**TRZY POKOJE,**  
z kuchnią, umeblowane—zaraz, oraz różne Lokale wyrestaurowane się mające, są do wynajęcia od S-go Jana na Nowolipiu Nr 2407/8. Wiadomość na miejscu. —8166—1—1

**500 rs. nagrody.**

Wysłana w dniu 1 Maja rekomendowana posyłka przez braci Meyer w Berlinie do p. A. Laurell w Helsingforsie, zawierająca:

3 sztuki pożyczki rossyjsko-angielskiej [konsolidowanej z 1871 r. po 100 Ł. za NN 48,186, 8847, 32143. 1 sztuka na 500 Ł., za Nr 5204, oprócz tego premio-wa pożyczka z 1866 r. za Nr 10,492 skradzioną została. Ostrzega się zatem, aby nikt takowych nie nabywał, a w razie dostarczenia ich, podać do wiadomości niżej podpisanego, za powyższą nagrodą.

1—2 —8191 — **Franz Gehrke. Orla 2.**

Do wynajęcia na ulicy Freta-Szeroka Nr 13, od 1-go Czerwca do 1-go Lipca

**Dwa Pokoje**  
kawalerskie, z meblami lub bez.—Tamże do sprzedania trzy Szafy rozbierane do książek. Wiadomość u stróża. —8116—1—3  
Za rs. 5 miesięcznie

**Pokoik dla kawalera,**  
do wynajęcia w każdym czasie. Tamka Nr 8, —8133—1—3

Przy ulicy Niecałej pod Nrem 3, są do wynajęcia umeblowane

**Dwa Pokoje**  
z przedpokojem. Wiadomość na miejscu.—Tamże jest **fotelowy Wózek** do sprzedania. —8154—1—3

**POKÓJ**  
z meblami, za przystępną cenę, jest do wynajęcia każdego czasu, może być z pościelą, przy ulicy Senatorskiej Nr 16,—stróż wskaże. —8148—1—1

Do wynajęcia zaraz  
**POKÓJ**  
duży kawalerski, z meblami i fortepianem. Wiadomość przy ulicy Chmielnej Nr 8, u stróża Ignacego. —8163—1—3

**Letnie Mieszkanie,**

w bliżkości zwierzyńca Willanowskiego, w dobrach Skolimowie, 15 wiorst od Warszawy odległych, położonych nad płynącą rzeką Jeziorną, w okolicy leśnej i zdrowej, są dwa letnie mieszkania do wynajęcia, składające się z 2 i 3 pokoi z kuchniami. Wiadomość, ulica Zielna Nr 7 lit. A, mieszkania Nr 5. —8111—1—3

**Pokój wspólny,**

obszerny, o 2-ach oknach, przy familji, jest do odnajęcia zaraz, meblami i usługą. Wiadomość w fabryce gorsetów paryżkich, M. Payer na Krakow. Przedm., wprost ulicy Hr. Berga. 1—3 — 8208 —

**Letnie Mieszkania,**

wiorst trzy od Brwinowa, przystanku kolei W.-W., w śród sosnowego lasu, do wynajęcia dwie Wille, złożone z 7-miu pokoi każda,—z meblami lub bez tychże; na żądanie komunikacja zapewniona. Bliższa wiadomość: Marszałkowska Nr 41, mieszkania 11, od 5 do 7 godz. po południu. —8142—1—3

Do wynajęcia od 1-go Lipca przy ulicy Bandarskiej Nr 20

**SKLEP**  
na **Razurę, Skład Korzenny, Maki, Pieczywa, Białwatny** i t. p.—Do powyższego sklepu dodane może być mieszkanie, składające się z dwóch pokoi i kuchni. —7797—2—5

Dnia 29 Kwietnia znaleziono parę lokci **Frendzli,** za udowodnieniem i zwrotem kosztu ogłoszenia można odebrać. Ulica Królewska Nr 6,—stróż wskaże. —8151—1—1

W dniu 1 Maja, pozostawiono w Cyrku Salamońskiego, w drugim rzędzie krzesel

**Parasol szary jedwabny,**  
z rękojeścią rogową. Uprasza się znalazcę o zwrot owego parasola do domu Nr 16, przy ulicy Widok, mieszkania Nr 5, gdzie otrzyma rs. 3 nagrody, jeżeli takowa będzie żądana. —8168—1—2

W dniu 7 Maja r. b. zostały skradzione **Listy Zastawne,** miasta Warszawy. Serji II, Nr 69,201, 69,249, 68,872, 70,456, 69,248 każdy po rs. 100, i List Zastawny 4% Serji I z r. 1869 lit D. Numer 76,234 na 250 rs.—**Konstanty Rogowski.** 1—2 — 8175 —

Z dnia 7-go na 8-my Maja, zginął **młody Pies Wyżel,** maści żółtej, z obrozą skórzaną na szyi. Znalazca zechce go odprowadzić na Krakowskie-Przedmieście pod Nr 65 nowy, do pana L, za nagrodą. —8167—1—2

W dniu 5 Maja r. b., zbiegł biały mały **jedwabny Pinczer,**

do polowy ostrzyżony, wabi się „Trooll.“ Znalazca raczy odprowadzić takowego do Szwajcara Hotelu Vitorja, za sówitą nagrodą. Nieprawo posiadacz do odpowiedzialności pociągniętym zostanie. —8152—1—1

W dniu 5 b. m. zginęła **SUCZKA** 7-mio miesięczna, koloru czarna łaty z białym. Kto ją odprowadzi na ulicę Wiejską pod Nr 12 domu, a 11-sty mieszkania, otrzyma dobrą nagrodę. 1—3 — 8209 —

# MACAZYN STROJÓW I SUKIEŃ DAMSKICH

## A. RANDEAU

Ulica Niecała Nr 8.

Zawiadamiam Szanowne Damy, że Magazyn mój zaopatrzylam w najswiezsze fasony sukien, okrycie i kapeluszy z najpierwszorzedniejszych magazynow w Paryżu, rowniez i w inne przedmioty, jako to: passymenterje, koronki, hafty, znaczny zapas crepe lisse, wolanty muslinowe, parasolki, parasole, krawaty, gorsety, tiule, gazy kolorowe, kwiaty z najlepszych fabryk paryzkich i perfumerje w znacznej ilosci. Magazynom odstepuje sie rabat.

3-3 - 7758 -

Specjalnie uzdolnione

### SZWACZKI

do szycia bielizny, moga natychmiast otrzymac robotę do domow. Na stale przychodnie, potrzebne sa dwie Panny do robienia dziurek i dwie dobre podreczne do maszyny. Zgłaszac sie w godzinach rannych do Magazynu T. Strakacz i Syn, Miodowa Nr 12.

-8128-1-3

### PANNA

do szycia na maszynie, a druga podreczna, potrzebne sa. Ulica Piwna Nr 17, u p. Leszczyńskiej, na 3-m pietrze.

-8105-1-1

Potrzebna jest zaraz

### PANNA

szyjaca pieknie i wprawnie bielizne na maszynie Syngera. Bednarska Nr 18, mieszkania 3, 1-sze pietro.

-8120-1-1

### PANNY

kompletnie uzdatnione, podreczne i do nauki, potrzebne sa do fabryki kwiatow i dzetow. Uczennice 14-letnie, zaraz platne. Wiadomosc w palacu Brylowskim u p. Borodiszcz.

-8147-1-3

### OSOBY

rekomendowane, z ktorzych jedna kompletnie uzdolniona w kroju i upinaniu sukien, a druga w strojach, moga znalezc pomieszczenie stale za stosownym wynagrodzeniem. Wiadomosc przy ulicy Panskiej pod Nrem 28, u wlasciciela domu.

-8139-1-3

Une demoiselle allemande, tres bien recommandee, qui parle un bon francais, cherche une place dans une famille russe, aupres des enfants. On prie de metre les adresses a la Redaction du Courier sous la lettre A. Z.

-8162-1-2

Do majatku ziemskiego, potrzebny natychmiast

### RZADCA,

z kaneja do 2,000 rubli. Reflektanci zechca sie zglosic do p. M. Lemańskiego, ulica Graniczna Nr 11.

-8153-1-3

### Leśniczy lub Ekonom,

Polak, lat 33 liczacy, biegly w jezyku niemieckim, ktory w znacznych majatkach pelnil ten obowiazek w Galicji lat kilkanaście, posiadajacy chlubne swiadczenia, poszukuje odpowiedniej posady. Uprasza sie laskawe oferty odeslac na ulice Chmielna Nr 29, do p. Chodolskiego.

-8149-1-3

### Kucharz-Cukiernik,

z dobra rekomendacja, obeznany w swoim fachu, zyczy sobie przyjac obowiazek w miescie lub na wsi od 1-go Lipca 1878 roku. Adres: Chrapstow przez Koniepol S. K.

-8099-1-3

Potrzebna jest

### Gospodyni na wieś,

osoba niemloda, znajaca sie dobrze na gospodarstwie wiejskim i umiejaca gotowac i prasowac. Wiadomosc przy ulicy Chmielnej Nr 8, mieszkania 2.

-8104-1-1

### WDOWA

w srednim wieku, zyczy przyjac obowiazek gospodyni na prowineji. Adresy nprasza sie skladac w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. C. C.

-8112-1-3

### Niemka Bona,

Saksonka, umiejaca doskonale po angielsku, Polak Guwerner, posiadajacy jezyk niemiecki i ruski, z upowaznieniem od Wlady Naukowej i Szwajcarka z pieknymi swiadczeniami, biegla w jezyku niemieckim i francuzkim, czekaja na miejscea. Krakowskie-Przedmieście Nr 7.-Dąbrowska.

-8135-1-3

Dla rozważenia i zdecydowania

### WW. Wlascicieli domow.

Wlasciciel domu z powaznym niezakwestwowanym dochodem, potrzebujac dla dzieci mieszkac blizej zakladow naukowych, zyczy sobie objac zarzad odpowiedniego domu, a oprócz materialnej, udowodni i moralna gwarancja. Adresowac prosic do wlasciciela, Panska Nr 66.

-8129-1-3

Zawiadamiam Szanowna Publicznosc, iz przyjmuję

### DO PRANIA

prywatnie bielizne mezka i damska. Wiadomosc, ulica Karmelicka Nr 13, w suterynie, gdzie woda sodowa.

-8138-1-2

Na starym ementarzu Powazkowskim, obok kościołka, przy pryncypalnej drodze, jest przynny

### Grób familijny

do odstapienia za bardzo przystepna cene. Wiadomosc w Alei Ujazdowskiej pod Nrem 3, u dzierzawcy ogrodu.

-8075-1-3

### Ciemna Suknia

jest do sprzedania, zupełnie nie noszona, Gabriella ubrana z dolmanem, na osobę nizkiego i szczuplego wzrostu. Takze Kociot parowy do bielizny, Wyzmaczka i Kufer. Warecka Nr 7, mieszkania 43.

-8108-1-3

### Duży jesionowy Kufer,

jest do sprzedania ze sztuczny zamkiem i zelaznymi obręczami, takze dwie nowe Suknie, jedna granatowa welniana, druga kretonowa, obidwie modnie zrobione, na wysokie osoby sluzące moga. Warecka Nr 7, mieszkania 39

-8109-1-3

Do sprzedania w Magazynie W-go Winiarskiego na Nowym Swiecie Krzyz zloty S-go Stanislawa klasy 3 ej za rs. 8, Krzyz oficerski Vir tuti militari za rs. 15 i Załuczszek do zegarka zloty, dlugi, damski, za rs. 18.

-8134-1-3

### Faeton nowy,

Dorożka nowa, Wołant uzywany i Bryczki, to wszystko na pare lub jednego konia. Ulica Sliska Nr 13, wiadomosc u Lakiernika.

-8140-1-3

### Wózek Dziecinny,

malo uzywany, jest do sprzedania za cene bardzo przystepna. Wiadomosc, ulica Rybaki Nr 19, stróz miejscowy wskaże.

-8161-1-1

W Skladzie Fortepianow L. Frankla, przy rogu ulicy Bielanskiej i Plomackiego Nr 2 nowy, sa do wynajecia

### PIANINA

palisandrowe nowe i bardzo malo uzywane zagraniczne, po przystepnych cenach.

-8160-1-3

### U Akuszerki T. Lezańkiej.

Osoby spodziejajace sie slabości lub przybyte na kuracje, moga znalezc pomieszczenie w oddzielny lub wspólnym pokoju. Chmielna Nr 22.

-8125-1-3

Skladam niniejszem podziekowanie p. Marji Jasiezek, zamieszkałej przy ulicy Nowolipie Numer 42, za zwrócenie mnie bez zadnego wynagrodzenia, znalezionych przez nia 150 rs., ktore za rogatkami meskiewskimi zgubilam.

1-1 - 8165 -

PLONSKA

### Od 1-go Lipca,

do wynajecia w domu S-ki Malhomme'a przy zbiegu Krolewskiej i Saskiego placu Nr 413aa, na II pietrze 6 pokoi, przedpokoj i kuchnia za rs. 875; na II pietrze 4 pokoje, przedpokoj i kuchnia za rs. 700, moga byc polaczone; na I pietrze 4 pokoje, przedpokoj i kuchnia za rs. 775; na dole 5 pokoi, przedpokoj i kuchnia za rs. 700; na dole 3 pokoje, przedpokoj i kuchnia za rs. 650, moga byc polaczone; jedna Stajnia za rs. 100. Mieszkania dolne moga byc wynajete na kantory, magazyny mod i tp. Blizsze szczegoly i umowy o najem w kantorze S. Malhomme et Comp., ulica Wierzbowa Nr 4, hotel Angielski, codziennie do godz. 11-jej rano.

3-3-7857

### Jest do sprzedania za przystepna cene Trzy garnitury Mebli

rypsem i brokatela krytych, oraz znaczny zapas materacy, kołder, poduszek, szeszląg kryty skora, szafy, lozka, kredensa, biurka damskie i mezkie i 6 krzesel starego fasonu moga byc sluzyc do jakiegol zakladu gastronomicznego. Wiadomosc przy ulicy Bielanskiej Nr 9, w magazynie mebli.

2-3 - 7922 -

### Łóżko jesionowe

z materacem na sprzynach za rs. 15 i Komoda starego fasonu za rs. 6 wszystko w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomosc rog Chlodnej i Zelaznej Nr 21, mieszkania Nr 1-szy.

2-2 - 7955 -

### OPERATORKA ODCISKÓW

podjejuje sie operacji takowych. Najboleśniejsze i zadawione odciski, operuje bez bolu i uzycia ostrych narzedzi w ciagu 5 minut.

Osoby interesowane przyjmuję kazdodziennie od godziny 10 do 12 i od 3 do 5-tej. Ulica Niecała Nr 8, parter prawy.

-7203-5-6

BIELINSKA.

### Magazyn Bombonierek

krajowych i zagranicznych, egzystujacy od roku przy ulicy Marszalkowskiej, przeniesiony zostal na ulice Nowo-Zielna pod Nr 35.

-6572-9-12

### WORKI DO ZBOZA

poleca F. PIETSCHMANN

Leszno Nr 19.

3-3 - 7801 -

### PRADO!

Pod ta nazwa, w jednym z najwiecej uroczych miejsc na Saskiej Kepie w lasku, objelem w administracje Zaklad Restauracyjny, ktory po gruntownym wyrestaurowaniu z d. 1 Maja r. b. otworze dla Szanownej Publicznosci. Zaopatrzysz piwnice w doborowe wina i sprowadzisz zdolnego kucharza, smiem pochebliac sobie, ze zastuze na wzgledy Szan. Publicznosci, o ktore rychlo osluga i mozliwie przystepnymi cenami najusilniej starac sie bede. -Z uszanowaniem A. K. - 7017 -

### Sprzedaz materialow BUDOWLANYCH

Twarda Nr 13

Wapno, -Cement-portland, -Cegla ogniotrwała i zwyczajna, -Kafle, -Dachowka, -Gips, -Piasek, -Glina, -Smola gazowa, -Tektura smolowcowa, -Trzcina i t. d.

Poczynajac od najmniejszych ilosci po cenach bardzo umiarkowanych. Wszelkie zamowienia spelniaja sie natychmiast.

4-6 - 7445 -

Jest do sprzedania

### D O M

Wiadomosc Nowolipki, Nr 3, stróz wskaże, od godz. 1 do 3 w poludnie. Bez posrednictwa osob trzecich.

2-3 - 7888 -

### Ogłoszenie.

Kurator Szpitala Dzieciatka Jezus w Warszawie, podaje do wiadomosci, ze na zasadzie reskryptu Warszawskiej Rady Miejskiej Publicznej Dobroczynnosci, z dnia 14 Kwietnia r. b. za Nr 7790, w Szpitalu Dzieciatka Jezus dnia 11 (23) Maja r. b. o godzinie 11-stejrano, odbędzie sie glosna in plus licytacja, na sprzedaz efektow i bielizny pozostalych jak po zmarlych chorych w tymze Szpitalu tak i szpitalnych niezdatnych dodalszego uzytku.

Warunki licytacji moga byc przejrane w Kancelarii Szpitala w godzinach biurowych kazdodziennie z wyjatkiem swiat.

3-3

- 7739 -

Potrzebna jest

### PANNA

do maszyny Pollack et Schmidt, na dobrych warunkach - w Szwalni. Bracka Nr 1.

-8053-2-3

### FORTEPIAN

w rodzaju Pianina o 7-miu oktawach w dobrym stanie, do sprzedaniu za rs. 100. Ulica Długa Nr 12. w oficynie na dole.

1-3

- 8158 -

### Na 3 miesiące:

(Czerwiec, Lipiec i Sierpień) Salon, 3 pokoje, przedpokoj i kuchnia, z kompletnym umeblowaniem, z dwoma wejsciami, przy ulicy Karmelickiej Nr 7, na 2-m pietrze od frontu, do najecia. Wiadomosc na miejscu, - stróz wskaże.

-8113-1-3

Przy ulicy Grzybowskiej Nr 57, za Zelazna, w domu nowo wybudowanym, sa do wynajecia od 1 Lipca r. b.

### Różne Mieszkania

z ktorzych najmniejsze skladaja sie z 3-eh pokoi, przedpokoiu i kuchni ze zlewami.

3-12

- 7636 -

### APARTAMENT

na 1-szem pietrze, zlozony z 9 pokoiow lub 13-stu, z gazem, wana, lodownia, wateklozetem, stajnia i wozownia z ogródkiem, w alei Ujazdowskiej pod Nr 1714A, tuż za Dolina Szwajcarska. - Od 1-go Lipca do wynajecia. - Tamze na 2-giem pietrze mniejsze lokale lub pojedyncze dla kawalerow. Wiadomosc u stroza. Takze caly palacyk z wiezyczka i takiemiz wygodami.

2-6

- 7923 -

### Letnie Mieszkanie

skladajace sie z cztereh pokoi, przedpokoiu, kuchni, stajnia i wozownia, 6 worst od stacji Lowicz. Cena rs. 200. Wiadomosc u Frybes, ulica Zabia, Sklad niei.

- 7927 -

### Do wynajecia od 5-go Jana r. b.

W Alei Ujazdowskiej, obok Doliny Szwajcarskiej pod Nr 1713B (nowy Numer 11).

### MIESZKANIE

na 1-szem pietrze skladajace sie z 7 pokoiow, przedpokoiu, kuchni, gory wspolnej i piwnicy, oraz w domu wodociag, za cene roczna rs. 900. Wiadomosc na miejscu u rzadcy domu lub w Skladzie Braci Lesser przy ulicy Rymarskiej. 1-6 - 8121 -

Do wynajecia od 8-go Lipca r. b., w domu Nr 17, przy ulicy Zorawiej

### dwa Mieszkania frontowe,

kaзде o 5-eiu pokoiach z przedpokoiem, kuchnia i piwnica, z ktorzych jedno na 1-m, a drugie na 2-m pietrze, oraz Mieszkanie na 3-m pietrze, o dwuch pokoiach z kuchnia i piwnica. Blizsza wiadomosc u miejscowego stroza.

-8136-1-3

Do wynajecia

### SKLEP

salon, dwa pokoje, kuchnia restauracyjna angielska, piwnica, sklad. Sklep, dwa pokoje w domu Nr 3 policyjny; buduje sie koło niego kilkanaście domow polozonej jest przy szosse naprzeciw stacji towarowej kolei Wiedeńskiej za rogatką Jerolimską. Tamze jest ogród arzyway podorany, do najecia. Wiadomosc od 10 do 12 rano, przy Alei Jerolimskiej, Nr 3 domu, 1-sze pietro. ze schodow drzwi na prawo.

1-6

- 817 -

# ZARZĄD DROGI ŻELAZNEJ Warszawsko-Terespolskiej

Podaje do wiadomości, że od dnia 3 (15) Maja r. b. rozkład biegu pociągów na tejże drodze zmienionym zostaje w sposób następujący:

I **Pociąg Kurjerski** z powozami klasy I i II, oraz z powozami klasy III tylko dla osób jadących w bezpośredniej komunikacji na drogi żelazne Moskiewsko-Brzeską i Kijowsko-Brzeską.

a) Wychodzi z Warszawy (Pragi) o godzinie 3 minut 45 po południu.

|                 |       |             |
|-----------------|-------|-------------|
| " z Nowo-Mińska | " 4 " | 43 "        |
| " z Siedlec     | " 6 " | 5 "         |
| " z Łukowa      | " 6 " | 59 "        |
| " z Biały       | " 8 " | 18 "        |
| " z Nowo-Mińska | " 9 " | 23 wieczór. |

Przybywa do Brzeście

b) W kierunku odwrotnym:

|                              |                            |                 |
|------------------------------|----------------------------|-----------------|
| Wychodzi z Brzeście          | o godzinie 8 minut — rano. |                 |
| " z Biały                    | " 9 "                      | 9 "             |
| " z Łukowa                   | " 10 "                     | 37 "            |
| " z Siedlec                  | " 11 "                     | 20 "            |
| " z Nowo-Mińska              | " 12 "                     | 41 "            |
| Przybywa do Warszawy (Pragi) | " 1 "                      | 36 po południu. |

II. **Pociąg pocztowy** z powozami klasy I, II i III.

a) Wychodzi z Warszawy (Pragi) o godz. 10 minut 14 rano.

|                 |        |               |
|-----------------|--------|---------------|
| " z Nowo-Mińska | " 11 " | 28 "          |
| " z Siedlec     | " 1 "  | 16 "          |
| " z Łukowa      | " 2 "  | 21 "          |
| " z Biały       | " 4 "  | 6 "           |
| " z Nowo-Mińska | " 5 "  | 25 w wieczór. |

Przybywa do Brzeście

b) W kierunku odwrotnym:

|                              |                                 |              |
|------------------------------|---------------------------------|--------------|
| Wychodzi z Brzeście          | o godz. 12 minut 51 po południu |              |
| " z Biały                    | " 2 "                           | 18 "         |
| " z Łukowa                   | " 4 "                           | 15 "         |
| " z Siedlec                  | " 5 "                           | 8 "          |
| " z Nowo-Mińska              | " 6 "                           | 59 "         |
| Przybywa do Warszawy (Pragi) | " 8 "                           | 7 w wieczór. |

III. **Pociąg Osobowo-Towarowy** z powozami klasy II i III.

a) Wychodzi z Warszawy (Pragi) o godz. 9 minut 11 w wieczór.

|                 |        |          |
|-----------------|--------|----------|
| " z Nowo-Mińska | " 10 " | 48 "     |
| " z Siedlec     | " 12 " | 57 "     |
| " z Łukowa      | " 2 "  | 24 "     |
| " z Biały       | " 4 "  | 22 "     |
| " z Nowo-Mińska | " 5 "  | 57 rano. |

Przybywa do Brzeście

b) W kierunku odwrotnym:

|                     |                               |      |
|---------------------|-------------------------------|------|
| Wychodzi z Brzeście | o godz. 9 minut 23 w wieczór. |      |
| " z Biały           | " 11 "                        | 20 " |
| " z Łukowa          | " 1 "                         | 49 " |
| " z Siedlec         | " 2 "                         | 51 " |
| " z Nowo-Mińska     | " 5 "                         | 19 " |
| " z Nowo-Mińska     | " 6 "                         | 39 " |

Godziny oznaczone są według południka Warszawskiego. 1-3 — 8124 —

## KANTOR WEKSLU

# Adama Zweigbaum,

przy rogu ulicy Granicznej Nr 16,

Nabywa i sprzedaje wszelkie papiery publiczne i monety tak krajowe jak i zagraniczne.

Zamienia kupony płatne i niepłatne, na gotowiznę za prowizją umiarkowaną.

Ubezpiecza od amortyzacji **Pożyczki Premjowe** obudwóch emisji.

2-6 — 7953 —

### Otwarcie dnia 20 Maja

## LECZNICA WODY ZIMNEJ I NATURALNA

# W BERTHELSDORF.

Stacja kolei Reibnitz-Warmbrunn, Szlągka kolej Górska, zamknięta we wszystkich kierunkach, romantyczna dolina nad strumieniem Kemnitz, bogatym w forele, otoczone ze wszech stron lasami iglastymi, w której promenady w czystym ozonie bogatym powietrzu, położone są o 513 metrów wyżej poziomu morza, urządzone z całym komfortem, posiada doskonałe urządzenia tuszowe, kąpiele, gimnastykę leczniczą, elektroterapię, kurację mleczną. Pensja po miernych cenach. Czas leczniczy przez cały rok. Prospekta bezpłatnie. Zgłosić się należy do podpisanych.

**Dr Stark,**  
Lekarz kąpielowy.  
1-2

**Ernst Berger,**  
Właściciel.  
— 8052 —

## Francuzkie Towarzystwo Zgromadzenia Fabrykantów.

Dla poszukiwania i dochodzenia na drodze sądowej wszelkiego fałszowania znaków francuzkich fabrykantów, jako to: etykiet rysunków, podpisów na towarze, lub form pudełek flakonów, ma honor zawiadomij Szanowną Publiczność, że obrało **W-go Alberta Kra-nodębskiego (56. Nowy-Swiat w Warszawie)**, jako swego generalnego pełnomocnika na Cesarstwo i Królestwo, do stosownych ku temu działań. 1-3 — 8145 —

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. — Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5.)

Redaktor Wacław Szymański. — Wydawca Gustaw Gebethner.

### Najtańsze ceny! Największy wybór! Najświeższe fasony garderoby Męskiej! otrzymałem na sezon wiosenny i letni.

Preis Curant:

Sak palta wiosenne od rs. 18; Sak palta letnie od rs. 14; Palta z pasami od rs. 18; Garnitury żakietowe od rs. 22; Garnitury marynarkowe od rs. 20; Tuzurki czarne od rs. 18; Fraki od rs. 18; Tuzurki Angielskie od rs. 18; Burki z nieprzemakalnego sukna od rs. 18; Kurtki do polowania od rs. 8; Bluzy do konnaej jazdy od rs. 8; Szlafroki dubl od rs. 13; — Ubrania rano od rs 13; Spodnie różnych gatunków od rs. 5; Garnitury dziecięce, Palta dziecięce różnych fasonów i gatunków po różnych cenach. — Zaś Palta zimowe i garnitury zimowe, odstępuje się 20 procent.

Z uszanowaniem  
**E. Samet,**

Krawiec z Wiednia, Stefansplatz, — w Warszawie Senatorska Nr 22, w Kijowie Kryszczatek dom Linincenki.

18-0-6513

## Wielki Wybór

# OBIĆ PAPIEROWYCH

### CERAT I ROLET

### PO CENACH FABRYCZNYCH

*Poleca Skład*

## A. LUBELSKIEGO I SPÓŁKI

MIODOWA Nr 15. — 7869 —

# FABRYKA TABACZNA

## JEAN VOURIS

### W St. PETERSBURGU.

Ponieważ w ostatnich czasach podrabianie naszych wyrobów przez inne fabryki, znacznie się rozszerzyło, zmuszeni przeto jesteśmy zmienić cołkolwiek opakowanie, a nadto zaopatrzyć nasze etykiety w złożony w Ministerstwie **znak fabryczny**, aby Szanownych naszych Odbiorców i wyroby nasze uchronić od podróbek.

Upraszamy przeto Szanow. Publiczność o zwrócenie uwagi na niżej umieszczony **znak fabryczny**, objaśniając, że wszystkie wyroby naszej fabryki wypuszczone już z nową banderolą, wtedy tylko są prawdziwe, gdy mają odbity na etykietach następujący zastrzeżony **znak fabryczny**.



10-12

— 1757 —

Do sprzedania  
**GARNITUR MEBLI**

fotelikowy, ze Stołem orzechowym i Szafa mahoniowa, rozbitana. Widzieć można od godz. 10 do 2 po południu. Ulica Hoża Nr 14. — 8090-2-3

## PANNY

uzdolnione w krawieczyźnie damskiej i podreżne, żądane są do Pracowni Ciepła Nr 1, mieszkania 19. — Tamże Lekeje Kroju, podług metody Straupeńskiego. — 7998-2-3

Дозволено Цензурою Варшава 27 Апрѣля (9 Мая) 1878 г.

Patra godaief.

KSIEGARNIA

Maurycego Orgelbranda

naprzeciw posągu Kopernika, oraz Filija przy ulicy Sena forskiej Nr 22, otrzymała na skład główny

Uwielbienia Marji

przez

Ś-go Alfonsa Liguorego

tomaczenie O. Prokopa, kapucyna.

Dzielo kompletne w dwóch częściach, którego tylko pierwsza wydana była po polsku w Warszawie w roku 1849.

Święta Zytta,

służąca,

opowiadanie dla osób w służbie zostających, przez O. Prokopa kapucyna.

Cena kop. 30.

2-3 - 7589 -

KSIEGARNIA

Ferdynanda Hösicka,

otrzymała na skład główny

Naukę Buchhalterji

teoretycznie wyłożona przez Erazma Nowickiego, b. gł. Buchhaltera i Cienka Banku; wydana staraniem Lissnera Urzęd. Wydziału buchhalterji Banku Polskiego. Do nabycia we wszystkich księgarniach w Warszawie i na prowincji. Cena rs. 2, z przesyłką pocztową, rs. 2 kop. 50.

2-2-7338

Na Miesiąc Maj.

W księgarni Maurycego Orgelbranda, naprzeciw posągu Kopernika, oraz w Filiji przy ulicy Senatorskiej Nr 22, są do nabycia:

Bienkowski Konstantyn Ks. Miesiąc Maj dla niewiast chrześcijańskich, ułożony na uczczenie Marji Bogarodzicy. Cena kop. 30.

Prokop Ks. Kapucyn. Miesiąc Marji dla wspólnie odprawiających to Nabożeństwo ułożony a na szczególną cześć Niepokalanego Poczęcia Boga-Rodzicy zaofiarowany. Wydanie jedenaste. Cena kop. 20.

Prokop Ks. Kapucyn. Nowy Miesiąc Maj, rozważaniem prawd wiary u stóp Marji uświęcony. Wydanie czwarte. Cena kop. 40.

W wymienionych wyżej Księgarniach nabyć można wszystkie inne książki na Miesiąc Maj wydane. 3-3-7060

Dalsza sprzedaż przez publiczną licytację

ruchomości,

pozostałych po zmarłym Marcellim Obrębskim, naznaczona na dzień 20 Kwietnia (2 Maja) r. b., odmienia się na 3 (15) Maja i odbywać się będzie w domu Nr 609/14 przy ulicy Bieleńskiej, sukcesorów Obrębskiego—i trwać będzie aż do zupełnego ukończenia takowej. W tej licybie sprzedany zostanie znakomity Serwis Saskiej Porcelany,—o czym Komisarz Sądowy niżej podpisany, podaje do wiadomości publicznej.

Michniewicz. -7044-3-3

Młoda Panienska,

posiadająca patent na Nauczycielkę, znająca języki: francuzki, polski, ruski, niemiecki, oraz nauki klasyczne, poszukuje lekcji w godzinach jakie jej pozostały od zajęć. Adresy proszę składać w Kiosku przy rogu ulic: Senatorskiej i Koziej, pod literami B. G.

-7867-3-3

OSOBA

w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie domowym i krawieczyźnie, poszukuje miejsca. Adresy proszę złożyć w Redakcji pod literami P. B. Nr 1.

-7744-3-3

PANNY

potrzebne są: jedna do kroju i szycia bielizny, druga do pasowania staników, oraz podreżne i do nauki, przy ulicy Karmelińskiej Nr 7, na dole od frontu.

-7638-3-3

Lekcji języka

NIEMIECKIEGO,

udziela w konwersacji, z wykładem w języku francuzkim, angielskim, polskim i ruskim, Nauczyciel znany od lat wielu w Warszawie. Rekomendacja Nauczycielska, Podwała Nr 26.

M. Stopczyk. -7876-2-3

Nauczyciel języka niemieckiego,

ze znajomością ruskiego i polskiego, udziela lekcji w konwersacji, za przystępną cenę, tak u siebie jak i za domem. Wiadomość, ulica Długa Nr 22, mieszkania 8, ofiayna od ogrodu, 1-sze piętro, od godz. 1 do 2.

-7780-2-6

Ktoby sobie życzył

OSOBY

do dozoru chorych na jakiś czas. Wiadomość, ulica Leszno Nr 44, mieszkania 4, w podwórzu na dole.

-8046-2-3

MAMKI

do umieszczenia bez długu. Ulica Długa Nr 32, u Akuszerki.

-8077-2-2

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 11 (23) Maja r. b. o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na przebrukowanie i urządzenie nowych bruków wraz z dostawą materiałów w 2 i 6 oddziale inżynierskim m. Warszawy od summy rubli 1982 kop. 11.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym, opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kop. 40, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassy miejskiej, na złożone w teje Kassie wadium w ilości rs. 199 i na koszt ogłoszenia rs. 25.

Warunki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

W skutek ogłoszenia z dnia . . . . . podaję niniejszą deklarację, iż podejmuję się przebrukowania i urządzenia nowych bruków wraz z dostawą materiałów w 2 i 6 oddziale inżynierskim m. Warszawy, za sumę rs. NN. kopiejek NN. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych za mieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie miejskiej wadium w ilości rs. 199 i na koszt ogłoszenia rubli 25, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N., pod Nr N., pisałem dnia N.

(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko). 2-3 - 7695 -

Potrzebne są

PANNY

podreżne i do nauki, także mogą być przyjęte Panienski ze wszystkimi, z wycuczeniem szycia i kroju, za stosowną umową, do Pracowni ubiorów damskich E. Car. Ulica Nowy-Swiat Nr 44.

-8088-2-3

Potrzebne są za dobrem wynagrodzeniem

PANNY

do bielizny, maszynistki i podreżne. Orla Nr 10, mieszkania 2.

-8063-2-3

Za dobrem wynagrodzeniem, potrzebną jest natychmiast

PANNA

kompletnie uzdatniona do strojów. Wiadomość w Magazynie T. Tracińskiej. Ulica Długa Nr 16.

-8067-2-3

KUCHARZ,

z wyższych domów posiadający chlubne świadectwa i znający dokładnie swoją sztukę, poszukuje miejsca od 15 Maja w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość przy ulicy Jasnej Nr 7,—stróż wakaże.

-8033-2-3

Buchhalter,

Niemiec, doświadczony w wszelkich interesach handlowych, pragnie pozyskać zajęcia; języki: polski, niemiecki i francuzki posiada. Oferty pod lit. R. A. w Redakcji Kurjera Warsz.

-8066-2-2

W Zakładzie Form Paryżskich, przy ulicy Niecałej Nr 6, potrzebne są

Panienski do szycia.

-7978-3-3

Potrzebny jest zaraz

Subjekt Handlowy,

obznajmiony z towarem bławatnym, do Magazynu Edmunda Makowskiego i S-ki, przy rogu ulicy Senatorskiej i Placu Teatralnego.

-7996-2-3

Rodowita Niemka,

z dyplomem gimnazjum niemieckiego, żyjący sobie dawał lekcje przedmiotów klasycznych i języków: ruskiego, francuzkiego, niemieckiego, albo przyjął miejsce na czas wakacyjny, lub na stałe na prowincji. Wiadomość, ulica Dobra Nr 31, mieszkania 1.

-7755-3-3

Potrzebny jest

Dwóch Uczniów

do Tapicers.—Tamże jest do sprzedania Garnitur Mebli ze Stołem, roboty urzędowej, za cenę przystępną. Nowy-Swiat Nr 12 nowy.

-7889-3-3

Kamerdynier,

przyjezdny, szuka obowiązku u kawalera, albo w większej familji, może wyjechać choć i za granicę, gdzie jest obeznanym i ma świadectwo z poświadczeniem poljeji. Adresy składać uprasza w Redakcji Kurjera pod literami A. P. M.

-7747-3-3

Rs. 2,000,

płatne przez Rosyjskie Towarzystwo Ziemięskie, co rok po rs. 400 przez lat 5,—jest do odstąpienia na rogu Podwała i Senatorskiej, nad eukiemią, drugie piętro, gdzie lampka się pali.

-7993-2-3

RS. 50,000,

zaraz do wypożyczenia, na domy murywane w Warszawie, na 1-szy numer hypoteki lub zaraz po Towarzystwie, razem lub częściowo, przy ulicy Marjańskiej Nr 2 a, mieszkania 18, od godz. 8 do 9 z rana i od 1 do 4 po południu—bez pośrednictwa.

-7990-2-3

Polski Skład Nici—ul. hr Berga Nr 11—Nici Broksa i Estremadury. Fiszbinu laska 10 k.—Wybór Pończoch i Skarpetek z własnej Fabryki. Medal złoty. Ceny fabryczne. Woalki gazowe. 8-0-6172

MASZYNY DO POŃCZOCH—Jedynie najpraktyczniejsze.—Medal złoty.—Skład daje stałą robotę, z gwarancją korzystnego zarobku.—Królewska 23—przy fabryce Pończoch. Książki z objaśnieniem po polsku. -7833-

Młody Człowiek,

z kapitałem rs. 1,000 do 1,500, wykształcony w zawodzie handlowym, ma zamiar przystąpić do współpracy lub nabyć interes, jak również objąć posadę z kaucej. Oferty pod lit. A. S. uprasza się złożyć w Redakcji Kurjera Warsz.

-7967-2-2

ANGIELKA, mówiąca wyborynym akcentem; FRANCUZKA, posiadająca muzykę; GUWERNANTKI POLKI, posiadające obce języki i muzykę; GUWERNEROWIE, różnej narodowości i różnego stopnia wykształcenia, poszukują pracy, na stałe i na godziny za pośrednictwem Kamilli Mierkowskiej, plac Teatralny, Senatorska ulica Nr 16, (róg Bieleńskiej). 2-6-8019

Un Jeune Homme, Italien,

connaisant parfaitement son pays et qui parle français, desirerait accompagner une personne ou une famille qui voudrait faire un voyage en Italie. Pour les renseignements, s'adresser par lettre à Mr Pierre Ascani. Ulica Chłodna Nr 17.

2-3-8026

MAMKI

wiejskie, młode, ze zdrowem i świeżym pokarmem, są do umieszczenia u Akuszerki. Ulica Grzybowska Nr 47.

-7792-3-3

Jest do umieszczenia w Warszawie 13-letnia FRANCUZKA, starannie przez matkę wychowana, z dobrym akcentem, na korzystnych warunkach.—Izraelitka wychowana w Rydze, posiadająca grammatykale język francuzki i ruski, szuka pomieszczenia w domu izraelickim, za pośrednictwem Załęskiej. Ulica Niecała Nr 4. 3-3-7609

Potrzebne są

PANNY

do strojów, do Magazynu K. Mantey. Ś-to Krzyżka Nr 6.

-7945-3-6

DZIEWCZYNI

od lat 15, znajdują zaraz zajęcia w Pracowni Pończosznicej A. Korsak. Krakowskie-Przedmieście Nr 7, dom dawniej Grodzickich.

-7794-3-6

Kapelusze damskie

Od 5 rs. letnie z ubraniem Od 5 rs.

w Pracowni Strojów i Sukien damskich. Krakowskie-Przedmieście Nr 415 (15), wprost pomnika Ks. Paskiewicza, drugie piętro od frontu.

-7620-4-6

Młody Człowiek,

mający patent z realnej szkoły, żyjący sobie jechać na wieś dla udzielania lekcji od m. Maja do końca wakacji. Oferty proszę nadsyłać do Redakcji Kur. Warsz. pod lit. W. M.

-7954-2-2

MEŃCZYNA

mający stosunki z zagranicą, znając język niemiecki i polski, poszukuje odpowiedniego miejsca w jakiej fabryce lub handlu, do prowadzenia korespondencji lub buchalterji. Adresy składać proszę w Cukierni W-go A. Blikle. Nowy-Swiat Nr 31, w bliskości Chmielnej ulicy.

-7973-2-2

Potrzebna jest

Bona Niemka,

do dzieci, umiejąca dobrze szyc. Wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej Nr 58, na pierwszym piętrze, Nr 3 mieszkania.

-7966-2-3

RS. 3,000

nieletnich, do wypożyczenia na dom w środku miasta. Ulica Chłodna Nr 25, 1-sze piętro. wprost schodów. Tamże Serwis stołowy srebrny na 12 lub 6 osób, Bransoleta i Brosza złota do sprzedania, od 4 do 6 po południu.

-6815-3-6

Edukacja prywatna Panienski,

w zakładzie naukowym żeńskim, rozpoczęta z dniem 1 Maja r. b. Nowomiejska Nr 14.

-7709-2-2

Rs. 3,500,

bez pośrednictwa, są do ulokowania na pewną hypotekę domu w Warsz. Wiadomość w Kiosku na Krakowskim-Przedmieściu, wprost domu Röslera.

-8096-2-3

DOM

do sprzedania w dobrym stanie i w dobrym miejscu, przydatny na Restaurację, Szynk lub inny Zakład, w którym są 2 sklepy,—w miejscu tem Sąd Gminny, o 7 mil od Warszawy koleją Nadwiślańską. Wiadomość przy rogatkach Powązkowskich, w Restauracji u P. Maj.

-8074-2-3

Do sprzedania

DOM

drewniany o 4-ch pokojach, kuchni i spiżarni, w Węgrowie, z ogrodami: warzywnym i owocowym, oraz z wszelkimi zabudowaniami gospodarczymi. Wiadomość w mieście powiatowym Węgrowie, u kupca Berka Borenszajna.

-7064-3-3

## Rekomendacja

**Nauczycieli, Nauczycielek i Bon różnej narodowości.**—Gospodyń, Panien-Stużących.—A. Witkowska. Długa Nr 21. —7191-6-6

Z dniem 1-go Maja otwarty został

## OGRODEK,

przy nowym Zjeździe vis à vis Łazienek akcyjnych, w którym jak lat zeszłych można dostać mleka słodkiego świeżo dojonego, w godzinach rano o 6-tej, w południe o 1-szej, w wieczór o 7-mej oraz mleka kwaśnego, śmietany kwaśnej i słodkiej. —3-3-7600

Damom zwiedzającym Paryż

poleca się:

## MAGAZYN MÓD

PRACOWNIE SUKIEN DAMSKICH

I UBIORÓW DZIECIENNYCH

PANI RAVEL

18. Avenue Victoria, PARIS.

Mme Ravel ubiera z gustem i elegancją po cenach nader przystępnych. —7644

## OBIADY

prywatne, zdrowe, po kop. 30.—Tamże jest pomieszczenie dla Damy przy pojedynczej osobie, z wszelkimi wygodami. Krakowskie-Przedmieście Nr 22, na parterze drugie drzwi. —7878-1-3

## Kroju Sukien damskich,

wyucza według metody francuskiej, przy pomocy linijki centymetrowej w 14 lekcyjach A. P., przy Placu Ś-go Aleksandra Nr 10, mieszkania 21. —7875-1-3

## Nauczycielka jadąca do Ciechocinka,

pragnie znaleźć pomieszczenie tamże na warunkach pedagogicznych — w ostatnim razie poszukuje towarzyszyki na wspólny koszt. Leszno Nr 29, pierwsze piętro, w rannych godzinach. —3-3-7720

## Zakład Kuśnierski

Józefa Jachimowicza, przy ulicy Freta Nr 30. Przyjmuje Futra na letnie przechowanie, oraz wykonuje wszelkie roboty kuśnierskie, także przyjmuje skóry do wygarbawiania i do czyszczenia z brudu i tłuszczu w maszynie, tak białe jako też innego rodzaju. —4-6-7253

W dobrach Skrzany, dwie mile od stacji kolei żelaznej Kutno, jest do sprzedania

## 28 WOŁÓW

dobrze upaszonych. Bliższa wiadomość na miejscu. —7561-3-3

## Fabryka Powozów Filipa Loretz,

jest zapotrzebowana w najwiecej fasony Powozów, jako też ma wykonane Wózki dla chorych. Ulica Leszno Nr 24/668. —7852-1-3

## Bardzo tanio!

Zupełna wyprzedaż

## Kwiatów i Liści

w Składzie Papieru E. Kierer. Ulica Chłonna Nr 2. —7873-1-6

Potrzebny jest zaraz

## AGENT,

posiadający rozgalone stosunki w Warszawie, z kaucją rs. 200, lub stosownym poręczeniem dwóch znanych PP. Kupców Warszawskich. Wiadomość powziąć można w Kantorze Drukarni C. Przybylskiego, ulica Dobra Nr 2814 a (26 nowy), od godziny 8-10. —7486-2-2

## Formy papierowe paryzkie

są do nabycia od kop. 39, na wszystkie ubiory dla dam i dzieci, a także przyjmują się do krajania suknie i okrycia od kop. 50. Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 85, w domu rwanym Roeslera, w sieni przedniej na 1-szym piętrze. —A Gałęcka. —3288-9

Potrzebne są

## Dwie Szwaczki,

jedna z nich do maszyny. Wiejska Nr 12, mieszkania 10. —7986-2-3

## Szlafroki damskie perkalowe i wełniane, Kaftaniki i Spódniczki białe, Ubrania dziecięce, po bardzo niskich cenach, są do nabycia.

Krakowskie-Przedmieście Nr 2 domu, mieszkania 18, w poprzecznej oficynie. —5494-8-12

Do wszystkich Sklepów

## Stowarzyszenia Merkury,

codziennie nadechodzi z okolicznych dworów

## Masło bez soli,

zawsze z gub. Zachodniej

## Masło solone.

3511-17-0

Do sprzedania

## DOM Nr 3

## i Place,

po 2200 łokci i większe, położone przy szosie i przedłużonej ulicy Nowogrodzkiej, naprzeciw dworca towarowego kolei Wiedeńskiej za rogatką Jerozolimską w cyrkule VIII. Cena położonych między budującymi się domami po 30 kop. za łokieć, przy szosie od 45 do 50 kop. łokieć. Wiadomość od 10 do 12 rano i od 4 do 6 po południu przy Alei Jerozolimskiej dom Nr 3, piętro 1-sze, ze schodów drzwi na prawo. —7082

## Do sprzedania:

Broń starożytna Kaukazka: 2 Pistolety, Janeczarka, Jatagan krywy, Kindzał i Szaszka inkrustowane złotem, srebrem i kością słoniową. Wiadomość w Kantorze B. Korpaczewskiego. —7862-1-3

## SUKNIE DAMSKIE

odpowiednio wymaganiom gustu i mody, wykonywane w pracowni Kosteckiej pod Nrem 14 na Elektoralnej, obok Szpitala Ś-go Ducha. —7559-4-6

Jest do sprzedania

## Skład Węgla,

wraz z dwoma Maglami Wiedeńskimi, w dobrym stanie, oraz i dwóch Psów, jeden łańcuchowy, drugi pokojowy. Ulica Nowolipie Nr 2431, nowy 40, wiadomość na miejscu. —7570-3-3

## W ominię Mokotowie za rogatką Mokotowską jest KOLONIA

do sprzedania, składająca się z 5 mórg gruntów i 250 owocowych drzewek, 5 domów, dochodu 1,000 rs. oprócz ogrodu. Może być sprzedana w całości, lub też sam tylko grunt. Na tej kolonii poszukiwana jest pożyczka rs. 1,000, która będzie zabezpieczona. Wiadomość wprost kościoła za wiatrakami, dom zielony, Nr 101. —7452-2-3

## Nr 56 Nowy-Świat Nr 56.

Zakład ubiorów pośmiertnych gotowych i załoba, oraz Aparaty Kościelne. Mieszkania Nr 3, 1-sze piętro. —3266-2-2

Do sprzedania

## 40 korcy Grochu,

w sklepie legumia. Marszałkowska Nr 34. —7952-2-3

Są do sprzedania

## Dwa Bufety dębowe!

do jadalnego pokoju, w najlepszym stanie. Wiadomość: Mazowiecka Nr 10, od godz. 9 rano do 3,—stróż wskazuje. —7930-2-3

Do sprzedania

## DOM

przy ulicy Freta pod Nrem 42, na przystępnych warunkach, bez pośrednictwa osób trzecich. Wiadomość u miejscowego stróża. —7958-2-3

## Summa rs. 2,350,

jest do odstąpienia lub zamiany na Domek tu w Warszawie, z deplatą od 500 do 1,000 rs. Wiadomość w sklepie rozmaiłości przy rogu Nowo-Senatorskiej i Trębackiej, obok poczty, wprost hotelu Rzymskiego, tam gdzie jest skład Cytryn i Pomarańcz. —3-3-7649

Jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami

## Dom Murowany

o 5 pokojach z obszernym ogrodem fruktowym i zabudowaniami gospodarskimi za Wolską rogatką położony. Wiadomość u Zdrojewskiego adwokata pod Nr 305/14, róg Piekarskiej i Słonej, wprost Kapitulnej. —7872-3-3

## Po kop. 12.

Za 10 pudełek zapatek prawdziwych szwedzkich, oryginalnych angielskich, wiedeńskich, kowieńskich i moskiewskich Hessego, a szczególnie dla oszczędności 4,000 sztuk Zapatek salonowych bez siarki, w jednej skrzynce za 40 kop., dostać można w sklepie rozmaiłości, róg Nowo-Senatorskiej i Trębackiej obok poczty, wprost Hotelu Rzymskiego, tam gdzie jest skład cytryn i pomarańcz. —3-3-7789

## W Mleczarni

znanej pod nazwą „Foksalu“ wprost ulicy Chmielnej na Nowym-Świecie Nr 34, można dostać w każdym czasie wszelkiego nabiału, oraz na porcje mleka kwaśnego i słodkiego, w ogródku na lewo. —7743-3-3

## Cena Węgla

z kopalń Dąbrowskich, eksploadowanych przez Bank Francuzko-Włoski (Banque Française et Italienne). — Węgla grubego korzec 250 funtów z odstawą po kop. 90. — Węgla kostkowego, korzec 250 funtów z odstawą po kop. 85. — Zamówienia w biurze reprezentanta jeneralnego Nowy-Świat Nr 41, i w składzie węgla kamiennych Dąbrowskich. — Ulica Jerozolimska Nr 67. —6-12-7249

Jest do odstąpienia

## pół Sklepu dla Szewca,

z obuwiem męzkim, razem z gotową szafą wystawową, szyldem, patentem i oknem. Ulica Marszałkowska Nr 56 róg Jasnej. Wiadomość także w sklepie obuwiarskiego. —7737-3-3

Jest do sprzedania

## Handel Tabacznego,

na prycepalnej. Wiadomość u K. Olszyskiego. Marszałkowska Nr 73, od godz. 1 do 4-tej po południu. —7971-3-3

## Skład Win Braci Kempner

Ulica Długa Nr 5,

poleca Wina Krymskie, równające się zupełnie zagranicznym i odstępuje:

Białe wytrawne Wino od 30 kop. za butelkę, lub rs. 1 kop. 20 za garniec i wyżej. Czerwone i słodkie Wino od 35 kop. za butelkę, lub rs. 1 kop. 35 za garniec i wyżej. Kupcom biorącym większe partie, udziela stosowny rabat.

Obstalunki z prowineji wykonywa jak najsumienniejszą wskazaną drogą za zaliczką (Nachnahme). —8-8-7116

## POWIDŁA

prawdziwe Węgierskie

## KONFITUROWE,

poleca

## Handel Braci Wróbel.

4500-17-0

WAŻNE

## dla PP. Fabrykantów Powozów.

W zabudowaniach młyna parowego na Lesznie Nr 82, przyjmują się do obtaczania wszelkiego rodzaju osie wraz z buksami, za nader niską cenę. —6899-6-12

R. ROSENBAUM

## Sztoperka,

oceruje sztucznie wszelkie rozdarcia i wypalenia, sukna, kerty, szale francuskie i tureckie i t. p. rzezozy, nie deponzania. Ulica Frańciszańsk Nr 14 nowy, gdzie Apteka. —3-3-7700

## Dystrybucja

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia z galanterją i norymberszczyną. Ulica Elektoralna Nr 34. —7625-6-6

Poszukuje się

## dzierżawa Domu,

przy ulicy prycepalnej, lub Rządztwa domu, za kaucją jaka wymagalna będzie. Adresy proszę zostawiać w Kiosku przy ulicy Marszałkowskiej, wprost kolei W.-P. —7887-2-3

## RS. 9,000

w Listach Zastawnych 5% Ziemiskich, do ułokowania zaraz na lat trzy, na pierwszy numer hipoteki domu murowanego w Warszawie, na 7-m procent. Reflektanci zechcą zgłosić się na ulicę Oboźną Nr 1, mieszkania 1,—pośrednictwo usuwa się. —7904-2-3

## Dzierżawa 12-letnia,

jest do odstąpienia z zasiewami kompletnymi, z inwentarzem lub bez. Bliższa wiadomość u P. Jezierskiego, ulica Brzoźowa Nr 14, w składzie węgla. —7810-2-3

## FOLWARK

rozległości 80 mórg mający, w tem lasu mórg 11, z zabudowaniami gospodarskimi w 1874 roku stawianymi, o trzy godziny jazdy od Warszawy, do sprzedania i objęcia zaraz, za umiarkowaną cenę, bez pośrednictwa osób trzecich. Bliższa wiadomość przy ulicy Żórawiej, trzeci dom od ulicy Marszałkowskiej, Nr 22, a mieszkania 14. —7671-2-3

## RYGAŁY

po handlu korzennym, na jesion pomalowane, zupełnie jeszcze w dobrym stanie, 3 Sztydy, Waga decymalna jesionowa, na 4 pudy ciężaru. Wiadomość w każdym czasie, przy ulicy Ciepłej Nr 7 nowy, mieszkania 20, na 1-m piętrze, w lewej oficynie, środkowe drzwi. —7658-2-3

Ktoby potrzebował jechać do miast:

## Tobolska, Tomska, Irkucka i Nerczyńska, znajdzie towarzystwo i opiekę,

oraz do tychże miast przyjmują się wszelkie zlecenia. Wiadomość, ulica Tamka Nr 33, 1-sze piętro, mieszkania Nr 5. —8044-2-3

Ktoby miał do sprzedania:

## Kufry skórzane lub płocienne, Samowar nowy i Rewolwer,

zechce zostawić adres w Redakcji Kurjera Warszawskiego, z wyszczególnieniem przedmiotu pod lit. X. Y. Z. —8013-2-2

## KOLONJA

mała, ośm wiorst od Warszawy, jest do sprzedania za cenę przystępną. Bliższa wiadomość u Prawidłań Edwarda Feit. Ulica Dobra Nr 26 nowy. —7085-3-3

## WILLJA

z ogrodem w Grodzisku, przy Foksalu, do sprzedania. —Cena rs. 5,000. Wiadomość u Sawajcara Hotelu Saskiego. —7868-3-3

Do sprzedania w Skierniewicach

## Dom murowany,

z frontu piętrowy, oficyna parterowa, z ogrodami i placem. Dochód roczny rs. 1,700, warunki dogodna. Wiadomość powziąć można u W. Orłowskiego, ulica Główna Nr 1, albo też na miejscu u Zelika Masurkiewicza. —2-4-7721

Przyjmuje się do

## Reperacji

wszelka galanterja, wachlarze, portmonetki, porcelana, marmury, kryształ, parasolki parasole i t. p., w składzie papieru i galanterji B. Bolcewicza. Nowy-Świat Nr 41. —7654-2-6

Są do sprzedania zaraz

## Dwa Magle Wiedeńskie,

w dobrym stanie, z miejscem lub bez miejsca, przy ulicy Śliskiej Nr 37 nowy. —7815-3-3

## Woda na piegi,

plamy, liszaje, wszelkie wyrzuty, oraz nadająca najpiękniejszą cerę, za skutek której zareczano. Nowe-Miasto Nr 47, 1-sze piętro od frontu. —7956-2-8 E. Grabau.

Jest do sprzedania lub wynajęcia za mierną cenę

## Plac na Kamionku,

za rogatką Moskiewską, 3,000 łokci kwadratowych, ogrodzony. Wiadomość: Kanonja Nr 18, 1-sze piętro. —7917-2-3

(Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako nie zawierającego w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, aprobowane przez Petersburskie i Warszawskie medyczne władze, na ogólnych zasadach handlu.)

## Nie ma Mydeł

nad angielskie **Mydło mamontowe** i **Traw Egipskich**. Wszelkie pochwały nikną przed zaletami tych mydeł w stosunku higieny dla osób pleci pięknej, wymagającej ubieleńcia twarzy i zabezpieczenia jej od spierzchnienia i piegów. Mamontowe mydło nie tylko konserwuje, ale ubiela i upiększa pleć, nadając jej pozór zdrowia i czystości. Ceny mydeł: Mamontowego kop. 45. Mydła z traw Egipskich kop. 40. Na prowincję wysyła się najmniej pół tuzina, nie licząc opłaty pocztowej. Mydła są zabezpieczone od kontrefakcji, własnoręcznym podpisem Agenta **Dobrzańskiego**.—Główny i jedyny Skład w Warszawie, **Magazyn Dobrzańskiego**, ulica Wierzbowa, Hotel Angielski.—Handlującym odstępuje się rabat. 6-12 — 5379 —

**Oliwę lecerską;**  
**Oliwę maszynową;**  
**Olej maszynowy;**  
**Smarowidło Belgijskie;**

poleca po cenach najprzystępniejszych na beczki i funty

**Skład Machin, Narzędzi Rolniczych i Nasion**  
**A. MUSZYŃSKI,**  
Krakowskie-Przedmieście Nr 40 naprzeciw Hotelu Europejskiego.  
6-6 — 6408 —

## SZPRYCOWANIE MATICO Z ROŚLINY

pp. Grimault & C-ie Aptekarzy w Paryżu

**S. Ulica Wienne S.**  
Wyluzanie przygotowane z liści **Matico**, drzewa rosnącego w Peru; szprycowanie to pozyskało w ciągu lat kilku rozgłos powszechny. Leczy ono w krótkim czasie **rzerzączki**, zastarzałe i uporeczywe. Dostać można w Składach Materiałów Aptecznych pp. **Mrozowski**, **Gallego**, **Spiezza**, **K. Sierżputowskiego** i w aptekach **L. Ziemińskiego** **K. Lilpepa** w Warszawie. (Gazeta Lekarska) 13-0 — 20848 —

Wyborowe Gatunki  
**PAPIEROSÓW**  
Z FABRYKI  
**A. L'ESPERANCE.**  
Sojuzne, w cenie rs. 1 za 100 sztuk.  
Przeobrażeńskie, w cenie rs. 1 za 100 sztuk.  
Karskie, w cenie 80 kopiejek za 100 sztuk.  
Małorossyjskie, w cenie 60 kop. za 100 sztuk.  
Narodowe, w cenie 40 kop. za 100 sztuk.

Pięć powyższych gatunków zwijanych, mocnych, odznaczających się dobrym smakiem, nadeszły do tabacznego składu pod powyższą firmą. Senatorska Nr 20. 5-12-7634-

**KOLOŃSKA WODA**  
Londyńskiego wyrobu (Ekstrakt)  
odnacza się od innych, nawet zagranicznych, nadzwyczaj przyjemnym i trwałym zapachem.—Cena: Duża karafka w formie kryształu rs. 1 kop. 35; średnia 60 kop.; mała 35 kop.—Prima. Duża rs. 1 kop. 20, średnia kop. 50, mała 30 kop.—Główny Skład w Kosmetycznym Magazynie à la Renaissance, ulica Wierzbowa, Hotel Angielski.—u p. Smosarskiego, ulica Długa nr 43.—Henr. Koch, Rymarska nr 5.—Russkowskiego, Miode wa nr 6.—Michałowicza Hotel Paryżki.—Wernica, dom Rezlera, Krakowskie-Przedmieście i w innych przynepalnych zakładach.—Handlującym ustępuje się stosowny rabat. — 6970 — 7-12

W cenie od rs. 380 do 180, jest do sprzedania  
**Siedem Fortepianów**  
bardzo mało używanych, zupełnie w dobrym stanie, wszystkie o 7-miu oktawach z całymi blakami metalowymi i sprejami z angielską i wiedeńską mechaniką, warszawskich i zagranicznych fabryk, oraz parę **Pianin**, w fabryce fortepianów **M. Biernackiego**, ulica Rymarska Nr 12. Tamże przyjmują się wszelkie reperacje i strojenia takowych. 2-3-7601

**Pianino**  
palisandrowe, brukselskie, o 7-miu oktawach, bardzo mało używane, oraz **Fortepian** mahoniowy, fabryki Seidlera, o 7-miu oktawach, w najlepszym stanie, jest do sprzedania w fabryce fortepianów i pianin **J. Dütza**. Elektoralna Nr 20. — 7566 — 2-3

Jest do sprzedania  
**Fortepian**  
krótki, czarny, o 7-miu oktawach, z 3-ma sprężkami, z melodyjnym tonem.—Tamże Szafa i Stół jesionowe; Szyld sklepowy, Orzeł żelazny do Apteki lub Kanteru Loterii, wszystko używane lecz w dobrym stanie, za umiarkowane ceny. Nowolipie Nr 4, mieszkanie P. Neumark. — 7881 — 1-3

Z powodu nagłego wyjazdu, są do sprzedania  
**MEBLE**  
z drzewa orzechowego, rzeźbione, zupełnie świeże, kryte jedwabnym adamaszkim ponso-wem, składające się z kanapy, dwóch foteli, 6 krzesel, jako też bardzo pięknego stołu, za bardzo umiarkowaną cenę—i o każdej porze meble te są do obejrzenia, przy ulicy Leszno Nr 63,—stróż wskaże. — 7672 — 2-3

PRAKTYCZNE I TANIE  
**ROLETY DREWNIANE**  
w różnych kolorach  
oraz  
**ROLETY**  
rewantuchowe i kolorowe  
nadeszły w wielkim wyborze  
DO SKŁADU OBIĆ PAPIEROWYCH  
**SEWERYNA MAZUR i S-ki**  
Plac Teatralny, obok Ratusza.  
4-0 — 6863 —

Przy ulicy Mostowej Nr 19, na 1-m piętrze od frontu, jest do sprzedania  
**FORTEPIAN**  
o 6 i pół oktawy, za rs. 75,—srebra stołowe na 12 osób i inne domowe sprzęty. Wiadomość na miejscu od godz. 9 rano do 6 po południu. — 7410 — 2-3

Jest do sprzedania za bardzo przystępną cenę  
**Garnitur Mebli**

orzechowy, brokatelą kryty, mało używany, składający się z kanapy, 2 foteli, 6 krzesel i stołu przed kanapą, oraz szafa rozbierna, mahoniowa, jedno lustro, stolik do kart—orzechowe i szeslong skórą kryty.—Tamże jest **Zegarek** złoty ankier za rs. 40 do sprzedania. Nowolipki Nr 25, mieszkania 1, w sieni na prawo, drugi dem od rogu Smoczej. — 7373 — 2-3

Do sprzedania rozmaite  
**MEBLE**  
Garniury, Szafy, Szafka, Kredensy, Umywalnie, Łóżka, Biura, Stoły obiadowe, Stoliki do kart toalety. Elektoralna Nr 19, w 3 podwórzu. — 7461 — 3-8

**Meble żelazne:**  
Łóżka, Umywalnie, Kółki, Welocipedy, Wyżymaczki Amerykańskie, Ubijaki do szodonu i czekolady, sprzedają się w Składzie machin rolniczych i naslon  
**A. MUSZYŃSKIEGO,**  
na Krakowskim-Przedmieściu Nr 40, naprzeciw Hotelu Europejskiego. — 5953 — 8-0

**Wyprzedaż Mebli:**  
Garnitur mahoniowy, Garnitur cały kryty, Toaleta, Sofa, Szeslong, Szafka do łóżka, Kozetki, Fotele i inne.—Tamże przerabiania i obstawki przyjmuje **K. Golanowski**. Ulica Nowy-Swiat Nr 21 nowy. — 7976 — 2-3

**Garnitur Mebli**  
mahoniowych, roboty Fitzkego (ojca), mało używany, do sprzedania. Chmielna Nr 42, mieszkania 22, do 9-tej rano i od 4-tej do 6-tej po południu. — 7897 — 3

Do sprzedania bardzo piękne Meble,  
w stylu poważnym (renaissance), z orzechu amerykańskiego (mate), z 6-ciu foteli, 6-ciu krzesel, dużego stołu, oraz 2-oh kanap, składające się,—do ozdoby wspaniałego salonu służące. Ulica Wiejska Nr 12, mieszkania 11, od godziny 3 do 6. — 6880 — 4-4

**OSTRZEŻENIE.**  
Niniejszem zawiadamiam się, iż **Piotr Manowski**, przestał pełnić obowiązki **incassenta** w moim Składzie **Wódek Dystylarni Cydzyni** i dla tego też upraszam PP. Klientów o niepowierzanie temuż żadnych pieniędzy, lub towaru, odnośnie do powyższego Składu **Wódek**.—**Z. DOLIWA**. 7560 — 3

Jest do sprzedania za przystępną cenę trzy  
**Garnitury Mebli,**  
Szeslongi nowe i używane, kryte skórą i pokryciem, oraz Łóżka i Materace, przy ulicy Królewskiej Nr 19, u Tapicera. — 7284 — 5-6

**Bardzo tanio!**  
jest do odstąpienia **Kozeta** orzechowa, zielonym rypsem obita; Szeslong skórą obity; Biurko orzechowe; 2 Stoliki; Szafka nocna; 2 Taborety, niebieskim rypsem obite. Ulica Chłodna Nr 23, mieszkania 12. — 8086 — 2-2

Z powodu wyjazdu są do sprzedania  
**MEBLE**  
najnowszej fasonu, orzechowe, rzeźbione, kryte utrechttem; kredens, stół okrągły, krzesła, fortepian, lustro, obrazy i inne rzeczy. Obejrzyć można codziennie od godziny 8 do 10-ej i 4 do 6-ej po południu. Ulica Marszałkowska Nr 26 nowy, róg Chmielnej, drugie piętro, Nr 11 mieszkania. 4-6-7619

**Wyprzedaż Magazynu Mebli,**  
przy ulicy Marszałkowskiej, w domu W-go P. Kralla i Seidlera, gdzie fabryka fortepianów, pod Nrem 67 nowym. — 7623 — 3-6

Hoża Nr 18 a, mieszkania 1, jest do sprzedania  
**Garnitur Mebli**  
rypem kryty, prawie zupełnie nowy, składający się z kanapy, stołu, 2 foteli i 12 krzesel. — 7871 — 2-3

Do sprzedania:  
**Kołyśka żelazna za rs. 6,**  
**Wózek dziecienny za rs. 5 i**  
**Paka drewniana z żelaznym okuciem za rs. 9.**  
Ulica Chmielna Nr 9, stróż wskaże. — 7894 — 3-3

**Różne Meble**  
do sprzedania z powodu wyjazdu. Bliższa wiadomość w sklepie galanteryjnym W-go Golińskiego, pod filarami Teatru. — 8055 — 2-3

**Nie rwać Zębów!**  
Starszy Felcer uwalnia od bólu zębów pospuszonych każdego cierpiącego, bez użycia jakiegokolwiek narzędzia, sposobem przez Władzę Lekarską za nieszkodliwy uznany. Adres: Krakowskie-Przedmieście Nr 20, na dole w dziedzińcu, naprzeciw ulicy Hrabiego Berga.  
**J. WOLFF**, Starszy Felcer. — 6861 — 4-6

Na wiosnę i na lato, wielki dobór

**Parasolków**  
od słońca, przygotowała  
fabryka **A. WOJNY**, w dziedzińcu domu  
Roezlera Nr 451. —6402-5-12

### Do sprzedania:

Faeton nowy, Bryczka z budą, Bryczki na resorach i bez resorów, to wszystko na parę lub jednego konia. Wiadomość u Lakiernika, ulica Śliska Nr 13 nowy. —3-3-7362

KUPUJĘ

## FUTRA

używane, damskie i męskie, Kolnierze i Mufki, oraz przyjmuje na letnie przechowanie wszelkie Futra—Kusnierz **Lipiński**,—Nowy-Swiat Nr 57. —5790-6-6

Jest do umieszczenia natychmiast do towarzystwa

### Szwajcarka młoda,

mówiąca po polsku. Blizsza wiadomość w Rekomendacji Nauczycielek, Bielańska Nr 17. —6914-4-6

### Pasowa Dyma

na poszewki Drylizzek biały i kolorowy na kalesony i Kalesony gotowe od 70 kop.

### DRYLICHY

na ubrania letnie i t. p.  
Piwna Nr 112, nowy 11.—**R. KOEGER**. —6460-5-6

### Kwiaty Paryzkie.

Nadszedł świeży transport kwiatów paryzkich w wielkim wyborze.—Sprzedaż hurtowa i cząstkowa, po cenach bardzo przystępnych, u Ludwika Grünberg, przy ulicy S-to Jerskiej Nr 18, w oficynie na 1-m piętrze, wprost bramy. —8025-2-3

Jest do sprzedania

### POWÓZ

z fordeklm, świeżo odnowiony, za cenę przystępną. Wiadomość przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 40 nowy, 388, wprost Hotelu Europejskiego,—stróż miejscowy wskaże. —7712-3-3

**POWOZY,**  
Karety potrójne używane; Kocze z fordeklami; małe Faetoniki, Amerykaniki; Wolanciki, Bryczki, są do sprzedania. Ulica S-to Krzyżka Nr 31. —6856-1-1

### Lokal

na drugim piętrze od frontu, składający się z 7 pokoi lub 6 pokoi, z salonem obszernym o 3-eh oknach i kuchnią, ze spiżarnią, z urządzeniem wodociągu i zlewem w kuchni, dwoma wchodami i wszelkimi wygodami, jest do wynajęcia od 8-go Jana r. b. pod Nrem 10 (1103-B), przy Placu Grzybowskim, w domu dawniej Haberfeld. —7605-2-3

Do wynajęcia od 1-go Lipca r. b., w domu Nr 1396 a (nowy 40), przy zbiegu ulic: Marszałkowskiej i Zgoda

### Apartament

na parterze, złożony z 6-ciu pokoi, przedpokoju i kuchni, z pokojem dla służ w suterenach, urządzone z komfortem i wszelkimi możliwymi wygodami. Lokal ten zdającym jest także na jaki proceder i na żądanie urządzone być mogą sklepy. Wiadomość u Szwajcarka tegoż domu. —7674-3-3

### Letnie Mieszkanie,

3 pokoje, weranda, kuchnia i t. d., do najęcia w obszernym ogrodzie, przy ulicy Marszałkowskiej w Alejach pod Nrem 7A, w pobliżu rogatki Mokotowskich. Wiadomość na miejscu i u właściciela domu, przy ulicy Wspólnej pod Nrem 10. —7951-2-3

Jest zaraz do wynajęcia

### POKÓJ

z meblami i usługą. Ulica Chmielna Nr 33, w oficynie prawej, na 2-m piętrze, mieszkania 43. —7975-2-2

### Letnie Mieszkania

w Helenowie, blisko stacji dr. żel Wiedeńskiej położonym, są do najęcia. Wiadomość u Rządcy pałacu Nr 415 (15), Krakowskie-Przedmieście. —7648-2-3

W Drukarni Kurjera Warszawskiego.—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5).

## U Akuszerki A. J.

Osoby potrzebujące odbyć słabość lub przyjezdne na kurację, mogą mieć przyzwoite pomieszczenie w osobnym lub wspólnym pokoju, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 36. —7764-3-6

## U Akuszerki E. P.

są **Pokoje** dla osób spędzających się słabości i gdzie chora znajdzie troskliwą opiekę. Ulica Chmielna Nr 30 nowy, mieszkania 5. —7972-2-3

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia do 8-go Jana

### Mieszkanie,

składające się z 7 pokoi, na 1-m piętrze od frontu, w Alejach Ujazdowskich Nr 11. —7884-3-3

### Pokój z meblami

do najęcia. — Tamże **Obiady prywatne**. Wiadomość w Kiosku w Ogrodzie Saskim. —7885-2-3

## Letnie Mieszkania

są jeszcze w **JABŁONNY** do wynajęcia; trzy po rs. 250 i jeden osobny dom murowany w parku, blisko pałacu, za rs. 300. Wiadomość u Rządcy pałacu Nr 30, Krakowskie-Przedmieście. —7437-3-3

## APARTAMENT,

składający się z 8-miu pokoiów, przedpokoju, kuchni, łazienki, pomieszczenia dla służby, waterklosetu, zlewem, wodociągu, z urządzeniem gazowym, jest do wynajęcia od 1-go Lipca r. b. w domu Maksymiljana Fajansa, Krakowskie-Przedmieście Nr 52. —7646-4-0

## Mieszkanie umeblowane,

składające się z 5-ciu pokoiów, przedpokoju, pokoju dla służby, kuchni, waterklosetu, z urządzeniem gazowym i wodociągiem, do wynajęcia każdego czasu. Krakowskie-Przedmieście Nr 52, dom Maksymiljana Fajansa. —7647-4-0

Do wynajęcia od 1-go Lipca r. b. przy ulicy Instytutowej Nr 1726K/4 i 1726L/6  
**Jeden Lokal większy a drugi mniejszy**, z wszelkimi dogodnościami. Wiadomość na miejscu lub u właściciela przy ulicy Miodowej Nr 490/1. —7824-3-6

## Letnie Mieszkania

rozmaite, w sosnowym lesie, są do wynajęcia, o jedną stację po kolei Terespolskiej. Blizsza wiadomość na Nowem-Swicie Nr 17, mieszkania 11. —7760-3-3

## Mieszkanie

parterowe, składające się z 3-eh pokoi od frontu, jednego pokoju na fałsacie, zupełnie odnowione, kuchni, góry, piwnicy, z ogrodem, samo w sobie, do wynajęcia każdego czasu. Róg ulicy Żelaznej i Leszna Nr 1133. —7788-3-3

Do najęcia od 20 Maja, na 3 miesiące,

## TRZY POKOJE

umeblowane, z przedpokojem, na 1-m piętrze, z balkonem i markizą—z kuchnią lub bez kuchni, przy ulicy Zielnej Nr 11, niedaleko Saskiego Ogrodu. Wiadomość u gospodarza. —7670-3-6

## Dla przybyłych na kurację.

Jest do wynajęcia **LOKAL**, o trzech pokojach, z kuchnią, komórką i piwnicą, na parterze, otoczony fruktowym ogrodem, do 8-go Lipca r. b., przy ulicy Dzielnej Nr 9—tamże wiadomość. —7576-2-3

Pod Nr 13 nowym na ulicy Chmielnej jest

## LOKAL

do wynajęcia, składający się 9-ciu Pokoi a mianowicie: salon duży, przedpokój, pokój z balkonem, gabinet, pokój sypialny, jadalny, pokój bawialny, pokój dla, przy kuchni spiżarnia i kuchnia duża, drwalnia, piwnica i góra wspólna do wiszenia bielizny za cenę rs. 850, z odświeżeniem tegoż mieszkania. —7569-2-3

## MIESZKANIE

Plac Zielony, dom Hr. Zamojskiego Nr 10, mieszkania 7, 1-sze piętro, 3 lub 4 pokoje, ze wszystkimi wygodami, do wynajęcia na letnie miesiące—z meblami. —7577-3-3

Do wynajęcia od 1-go Lipca r. b. w domach przy ulicy Miodowej 490/1.

## Obszerny Apartament,

z dużym balkonem, stajnią, wozownią i różnymi dogodnościami, oraz **różne mniejsze Lokale**. Wiadomość u właściciela w biurze, lub u Rządcy tychże domów. —7823-3-6

## Ładnie umeblowane Mieszkanie,

do wynajęcia na pięć miesięcy, składające się z dwóch pokoi i alkowy, na 1-m piętrze, oraz przedpokoju, kuchni i spiżarni.—Cena miesięcznie rubli 30. Ulica Bracka Nr 7, mieszkania 18. —7717-3-3

## Mieszkanie,

trzy ładne pokoje frontowe, na drugim piętrze. Róg Senatorskiej i Placu Teatralnego Nr 25, od 1-go Lipca do odnajęcia, stróż wskaże. —7604-3-3

## Mieszkanie

złożone z 8-miu pokoi, kuchni, spiżarni, z osobnymi schodami, stajnią i wozownią, jest do najęcia od 8-go Jana r. b., w nowo-wykończonym się domu, przy regu Bagateli i Alei Seucha. Wiadomość powziąć można na miejscu. —7579-3-3

## Letnie Mieszkanie

pałacik, 12 pokoiów umeblowanych, (można podzielić na dwa mieszkania), piękne i zdrowe położenie, park, ogród, stawy, lodownia, rzeka, las blisko, o sześć wiersi od stacji Kotuń lub Mrozy. Wiadomość, Marszałkowska Nr 12 róg Wspólnej, u właściciela domu. —7482-4-6

Na cztery miesiące, jest do odnajęcia

## Mieszkanie

w całości lub częściowo składające się z obszernego salonu i pięciu pokoi, przedpokoju i kuchni, z meblami lub bez, w środku miasta, w bliskości ogrodu Saskiego i teatru, życzący nająć takowe raczy zostawić swój adres w redakcji Kurjera, pod lit. F. S. —7773-3-3

Do wynajęcia od 1-go Lipca, przy ulicy Bednarskiej Nr 20:

1) **LOKAL** na parterze, składający się z trzech pokoi, przedpokoju i kuchni.

2) **LOKAL** na 1-m piętrze, składający się z trzech pokoi, kuchni i spiżarni. —7799-2-3

Do wynajęcia od 1-go lipca r. b. przy ulicy Bednarskiej nr 18:

4 **pokoje na parterze**, z przedpokojem, kuchnią i t. d., samo w sobie.

3 **pokoje z alkową**, przedpokojem, kuchnią, spiżarnią, wygodką i t. d.

2 **lokale po 2 pokoje**, z przedpokojem, kuchnią i t. d. —7877-3-6

## MIESZKANIE

frontowe, złożone z czterech pokoi, kuchni i przedpokoju, z kompletnym umebłowaniem, z powodu wyjazdu do wynajęcia na czas od 1-go Lipca do 1-go Października, na korzystnych warunkach, przy ulicy Złotej Nr 43, mieszkania 17. Wiadomość tamże codziennie od godz. 9 rano do 5 po południu. —7148-3-3

Do wynajęcia od d. 1 (13) Maja r. b.

## Mieszkanie,

złożone z 2-eh pokoi z balkonem i przedpokoju, z oddzielnym wejściem, może być wspólna kuchnia i usługa. Ulica Bracka Nr 7, wiadomość u stróża. —7970-2-3

## LOKAL

składający się 5 pokoi, przedpokoju, kuchni i piwnicy, jest do wynajęcia z meblami lub bez, od 8 Maja do 1-go Lipca 1878 r. Wiadomość w domu Nr 3, przy ulicy Szkolnej, zaraz z bramy na dole, od godz. 10 do 1 po południu. —7805-5-6

Przy ulicy Nowolipki Nr 15

## LOKALE:

na 1-m piętrze 5 pokoi i na 2-m także 5 pokoi, suche, ciepłe,—do tego są: przedpokój, kuchnia, piwnica, drwalnia, góra wspólna. Wiadomość u właściciela na miejscu. —7921-2-3

Do wynajęcia zaraz

## Dwa Pokoje

umeblowane z kuchnią, przy ulicy Śliskiej Nr domu 19 nowy. —7656-2-3

## POKÓJ

na pierwszym piętrze, z meblami lub bez, za rs. 6 miesięcznie, do najęcia zaraz, a od 8-go Jana w tym domu **różne Lokale**, większe i mniejsze, świeżo odrestaurowane po pożarze. Wiadomość nad Wisłą w łazienkach Kurtza, u właściciela Nr 2624, nowy 2. —7662-2-3

Są do wynajęcia od 8-go Jana, przy ulicy Orlej Nr 6, następujące

## Lokale:

1) Za rs. 550, na parterze od frontu 5 pokoi, przedpokój, kuchnia, wygodka, piwnice dwie, urządzenie gazowe, kran wodociągowy i zlew, góra wspólna.

2) Za rs. 350, na I piętrze 3 pokoje, przedpokój, dwie wygodki i kuchnia, urządzenie gazowe, kran wodociągowy i zlew, piwnica jedna, góra wspólna.

3) Za rs. 250, na I piętrze w oficynie 3 pokoje, w 8-cim miesi się cyganek, urządzenie gazowe, kran wodociągowy i zlew, piwnica jedna. —3-3-7842

Do wynajęcia od 8-go Jana r. b.

## DWA SKLEPY

w których od kilku lat egzystuje Szynk, z piwnicami, oraz lokalem składającym się z przedpokoju, trzech pokoi i kuchni ze zlewem i wodą z wodociągu, a oświetlenie gazowe urządzone, na rogu ulic Sto-Krzyżkiej i Zielnej. Wiadomość można powziąć od zarządzającego domem Nr 20, Zielna, każdodziennie od 8 do 9 rano i po południu od 4 do 6. Stróż Franciszek wskaże. —4440-15-0

W domu przechodnim, dawniej Kafetala, przy ulicy Franciszkańskiej, naprzeciw Nowowiniarskiej pod Nr. 10/1809ed, jest do wynajęcia każdego czasu 2 Sklepy i 2 Pokoje z ogrodem na

## SZYNK I BAWARJE

która od lat 20 egzystuje, tudzież **Spiechrz** murowany o 3 otworach na skład cukru lub inne towary od d. 1 Lipca 1878 r. Wiadomość u właściciela domu. —7476-4-4

## PIEKARNIA

nowo-urządzona, jest zaraz do najęcia. Wiadomość na miejscu w rynku Starego Miasta Nr 36/52 u Kowalskiej. — Tamże można dowiedzieć się o **Stajni** na 4 konie i wozowni do wynajęcia zaraz. —4-6-7538

Jest do odstąpienia zaraz

## Sklep Mydlarski

z Dystrybucją lub bez.

Wiadomość na miejscu, róg Franciszkańskiej i Freta Nr 53. —7896-3-3

## Sklepek Wiktuałów

jest do odstąpienia zaraz przy ulicy Pawiej Nr 37, w domu Zarębskiej. —7750-3-3

Do wynajęcia od 1-go Lipca r. b.

## różne Składy:

z windami na cukier, wełnę lub suche towary; góra na mączkę za rs. 100; piwnica na wino za rs. 130 rocznie.—**Mieszkanie** składające się z 6-ciu pokoi, przedpokoju i kuchni za rs. 650 rocznie, na ulicy Dzielnej Nr 1. Wiadomość u gospodarza domu. —7883-3-5

## Handel Wiktuałów

zaraz jest do sprzedania, przy ulicy Twardej Nr 1087/5. —7847-4-6

JEST DO SPRZEDANIA

## Sklepek Wiktuałów.

Ulica Chmielna Nr 56 nowy. —7980-2-3

## Sklep Wiktuałów,

jest do sprzedania. Ulica Żelazna róg Chłodnej Nr 26, naprzeciw progimnazji, a przytem nie drogie i wygodne mieszkanie. —7957-2-2

W dniu 4 b. m. na placu przed szpitalem Dzieciątka Jezus, zgubiona została

## Książeczkę do notatek

z tombakową obwódką, ktoby znalazł, raczy łaskawie oddać za wynagrodzeniem na ulicy Marjańskiej Nr 2, do mieszkania Kossobudzkiego. —7947-2-2

Дозволено Ценсурю.